








SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Jueves 24 de Febrero 2022 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 831

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Jueves 24 de Febrero 2022 a las 16.00 horas

LOTES 832 AL 1025

SPAIN AND AREA
Thursday February 24,  2022 11.00 hours

LOTS 1 TO 831
FOREIGN COUNTRIES

Thursday February 24,  2022 16.00 hours
LOTS 832 TO 1025



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,15
1 euro.............................................  £ 0,84
1 euro.............................................  SF 1,04    
1   euro ............................................  YENS 130,50       
1   euro ............................................  $ CAN 1,43

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.
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Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 24 de Febrero 2022 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 831
SPAIN AND AREA. Thursday February 24, 2021, 11 hours. Lots 1 to 831

DOCUMENTOS

F	 1		  FELIPE IV. 1645. Comunicado del Rey a D. Juan de Arce, recordándole el comunicado del 5 de Marzo, 
en el que se le ordenaba, remitiera el importe de las barricas de grasa a D. Antonio Vaez. Manuscrito, 
Zaragoza 15 Abril 1645. Firma tampón “Yo el Rey”. Buen estado. Dos hojas. Original firmado y copia. . . .   	 90

	 2		  FIRMA REAL (1699). CARLOS II “El hechizado”. Carta Real que otorga el título del Regente del 
Consejo  Real de Navarra a Diego Hermoso Romero y Aragón, en sustitución  de Juan Antonio de Torres 
que ascendió al Consejo de Castilla. Firmado Yo El Rey, en Madrid, el 10 de febrero de 1699. Manuscrito 
en papel 43 x 31 cm. Regular conservación. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 70

	 3		  MADRID.- BANDO REAL-FELIPE V. 1716. Condena por falsificación de monedas. Prohibición de 
rifas.  FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

	 4		  MARÍA CRISTINA DE BORBÓN, Regenta y Gobernadora del reino, en nombre de la Reina Isabel II, 
nombra subteniente de Infantería voluntario de Navarra a D. Ramón Segovia. Impreso manuscrito. Dado en 
Palacio, el 23 de enero de 1838. Firma manuscrita en tampón: Yo la Reina Gobernadora. FOTO EN WEB. . . . .    	 45

F	 5	 ©	 1847. GUERRA CIVIL EN PORTUGAL. Cuerpo de Ejército de Observación de Portugal. Carta del 
Jefe del  Estado Mayor de las tropas españolas en Oporto, dando instrucciones para prohibir la entrada 
en Oporto a las fuerzas portuguesas (Convenio de Gramido). Se trataba de evitar que las facciones a favor 
de la Reina María II se enfrentasen con tropas de la junta de carácter progresista. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 150

PREFILATELIA

F	 6	 W	 D.P. 16 VIGO P.E. 22. 1849 (2 marzo). Sobrescrito a LONDRES. Marca de la Agencia Postal Inglesa, 
VIGO en doble círculo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 45

F	 7	 W	 D.P. 26 CÁDIZ P.E. 77. 1845 (18 sept.). Envuelta fechada a LONDRES. Marca de la Agencia Postal 
Inglesa BC/CADIZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35

CUBA. HABANA. MARCAS DE CORREO MARÍTIMO Y FERROCARRIL

F	 8	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 44 y 19. 1845. Envuelta a MADRID. Marca correo MARÍTIMO/Nº 1 en 
azul y FRANCO en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40

F	 9	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 44 y 18. 1842 (marzo 7). Sobrescrito a BARCELONA. Marca HABANA/
FRANCO en negro y CORREO MARÍTIMO/Nº 1 en rojo. Muy rara. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 250

F	 10	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 45 y 19. 1849 (abril 20). Sobrescrito de MATANZAS a BARCELONA. Marcas 
en azul CORREO MARÍTIMO/Nº 2, fechador y FRANCO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50

F	 11	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 45 y 18. 1842 (mayo 31). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro HABANA/
FRANCO y CORREO MARÍTIMO/Nº 2 en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 225

Fc	 12	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 45. 1849 (junio 21). Sobrescrito de BAGUR (Gerona) a TRINIDAD. Marca 
en amarillo naranja CORREO MARITIMO/Nº 2 (solo se conoce utilizada en este color en 1849). 
Gran rareza y calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 650

F	 13	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 46 y 19. 1845 (mayo 1). Circular de MATANZAS a MADRID. Marca en azul 
CORREO MARÍTIMO/Nº 3 y fechador y FRANCO en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 65

Fc	 14	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 46. 1842 (feb. 28). Sobrescrito de BARCELONA a HABANA. Marca en ama-
rillo CORREO MARÍTIMO/Nº 3 (solo se usó este año en este color). Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . .           	 375

F	 15	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 47 y 19. 1846 (dic. 30). Sobrescrito de MATANZAS a BARCELONA. Marca 
en azul CORREO MARÍTIMO/Nº 4 y FRANCO y fechador en rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 16	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 48 y 22. 1849 (dic. 9). Sobrescrito a BARCELONA. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 5  y FRANCO en óvalo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 300

F	 17	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 48 y 23. 1850 (enero 8). Sobrescrito a MATARÓ. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 5 y FRANCO en óvalo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 300

Fc	 18	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 50. 1849 (Enero 29). Sobrescrito de CÁDIZ a HABANA. Marca en amarillo 
CORREO MARÍTIMO/Nº 7 (solo se utilizó este color en 1849). Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 475

Fc	 19	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 50. 1849 (mayo 19). Sobrescrito de SAN CLAUDIO (CORUÑA) a HABANA. 
Marca en tránsito GALICIA/ORTIGUEIRA en rojo rosa y CORREO MARÍTIMO/Nº 7 en rojo naranja. 
NO CATALOGADA. Gran rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 750

F	 20	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 51 y 22. 1849 (mayo 9). Sobrescrito a BARCELONA. Marcas  en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 8 y FRANCO en óvalo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 225

F	 21	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 53. 1848 (mayo 15). Sobrescrito de NEW ORLEANS a HABANA. Marca en 
azul EMPRESA en semicírculo. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 250

F	 22	 W	 D.P. 30. HABANA P.E .61. 1840 (28 mayo). Sobrescrito de BORDEAUX (Francia) a HABANA. Marca 
en negro E/NE (Norte Europa). Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 250

F	 23	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 66. 1838 (julio 31). Sobrescrito de NEW YORK a HABANA. Marca en negro 
E/NA indicando procedencia de Norte América. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 250

Fc	 24	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 71. 1847. Envuelta de BEJUCAL a PINAR DEL RÍO. Marca en rojo FERRO-
CARRIL/HABANA. Al dorso, fechador de llegada a PINAR DEL RÍO 11/JUL/1847. Probablemente, 
solo 3 conocidas en este color. PIEZA IMPORTANTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 1.200

Fc	 25	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 72. 1855 ca. Envuelta con fecha parcial sin año, circulada a CÁRDENAS. 
Marca en azul FERRO-CARRIL. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 400

F	 26	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 73. AGENCIA POSTAL INGLESA. 1842. Sobrescrito a LONDRES. Marca 
HAVANA al dorso. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 30

F	 27	 W	 D.P. 30. 1861. Registro de embarque de BARCELONA a HABANA. Al frente tránsito en PUERTO 
RICO (jul. 2), al dorso SANTIAGO (jul. 13), BAHÍA DE CASILDA (jul. 17) y TRINIDAD (jul.19). . . . .    	 40

MARCAS GENERALES DE LOS CORREOS MARÍTIMOS DE INDIAS E ISLAS DE BARLOVENTO

Fc	 28	 W	 INDIAS. P.E. 1. 1797. Envuelta circulada posiblemente de LA HABANA a GUATEMALA. Marca en 
negro YNDIAS, tasa 2 (reales) en tránsito en Veracruz y al dorso “los 2 reales del porte de esta carta 
se pagaron en 24 Febro de 1797” manuscrito. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 350

F	 29	 W	 INDIAS. P.E. 1. 1800 ca. Envuelta sin fechar dirigida a CADIZ. Marca YNDIAS en negro posiblemente 
de entrada en Cádiz. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 150

F	 30	 W	 INDIAS. P.E. 1. 1798 (15 Enero). Sobrescrito completo de LA HABANA a GUATEMALA. Marca en 
rojo YNDIAS aplicado en La Habana.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 175

Fc	 31	 W	 INDIAS. P.E. 2. 1795 (2 Marzo).  Envuelta fechada con marca  de salida CADIZ en rojo, 
dirigida a SONSONATE (SAN SALVADOR). Porteo 3 en tránsito y marca YNDIAS circular en 
negro de NUEVA GUATEMALA. Sólo se conoce otro sobre con esta marca dirigido a Guatemala, 
sin fechar. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.500

F	 32	 W	 INDIAS. P.E. 5. 1800 ca. Envuelta sin fechar de CUBA a NICARAGUA. Marca en rojo YNDIAS 
aplicada en origen de LA HABANA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 70

F	 33	 W	 INDIAS. P.E. 5. 1823 (11 Enero). Sobrescrito de LA HABANA a TARRAGONA. Marca en rojo YN-
DIAS de entrada por Barcelona. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 80

F	 34	 W	 INDIAS. P.E. 5. 1840 ca. Envuelta con fechador de llegada ilegible, a MADRID. Marca YNDIAS en 
rojo aplicada en destino. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50

F	 35	 W	 INDIAS. P.E. 5. 1847 (¿). Sobrescrito dirigido a CADIZ. Marca en rojo YNDIAS de entrada aplicada 
en Cádiz. Al dorso fechador de llegada poco legible.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75

F	 36	 W	 INDIAS. P.E. 5. 1837 (7 Nov.). Sobrescrito de MEXICO a LA HABANA. Marca en negro YNDIAS, 
aplicada a su llegada a La Habana. Sobre con diversos cortes.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 120

F	 37	 W	 INDIAS. P.E. 8. 1833 (12 Enero). Sobrescrito de LA HABANA a SANTANDER. Marca de entrada de 
Santander DE YNDIAS en color rojo. Gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 125

Fc	 38	 W	 INDIAS. P.E. 10. 1840 (9 Octubre). Sobrescrito de VERACRUZ a LA HABANA. Marca en negro 
aplicada en destino E/YNDIAS en círculo, utilizada por la Empresa de Correos Marítimos. Rara.. . . .    	 250





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 39	 W	 INDIAS. P.E. 11. 1840 (17 Agosto). Sobrescrito de LA HABANA a CADIZ. Marca YNDIAS en azul 
aplicada en su entrada por Vigo. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 175

F	 40	 W	 INDIAS. P.E. 11. 1849 (7 Junio). Sobrescrito de MANATÍ (Puerto Rico) a PUEBLA (Galicia). Marca 
de entrada por Vigo. YNDIAS en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 70

F	 41	 W	 INDIAS. P.E. 11. 1849 (1 Julio). Sobrescrito de LA HABANA a MADRID. Marca de entrada por Vigo 
a Santander, YNDIAS en rojo. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 85

F	 42	 W	 ISLAS DE BARLOVENTO. P.E. 2. 1800 (2 Sept.). Sobrescrito de LA HABANA a BARCELONA. Marca 
en rojo carmín ISLAS DE/BARLOVENTO aplicada en La Habana. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 175

F	 43	 W	 ISLAS DE BARLOVENTO. P.E. 2. 1842 (4 Junio). Sobrescrito de LA HABANA a MADRID. Marca 
en rojo ISLAS DE/BARLOVENTO, aplicada a la entrada por Santander a La Coruña. Preciosa.. . . . . .      	 90

F	 44	 W	 ISLAS DE BARLOVENTO. P.E. 2. 1832 (15 Nov.). Sobrescrito de LA HABANA a SANTANDER. 
Marca en azul ISLAS DE/BARLOVENTO aplicada de destino. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150

F	 45	 W	 ISLAS DE BARLOVENTO. P.E. 3. 1846 (8 Oct.). Sobrescrito de LA HABANA a MADRID. Marca en 
rojo ISLAS DE/BARLOVENTO aplicada en CÁDIZ. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90

F	 46	 W	 ISLAS DE BARLOVENTO. P.E. 5. 1818 (12 Enero). Sobrescrito de LA HABANA a CADIZ. Marca 
ISLAS DE/BARLOVENTO en tinta de escribir, aplicada en destino.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75

F	 47	 W	 ISLAS DE BARLOVENTO. P.E. 5. 1818 (sólo fecha de recepción). Sobre circulado a MADRID, 
posiblemente desde LA HABANA. Marca en negro de entrada en Cádiz o La Coruña ISLAS 
DE/BARLOVENTO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 70

F	 48	 ©	 ISLAS DE BARLOVENTO. P.E. 5. 1800 ca. Frontal sin fechar de CUBA a NICARAGUA. Marca en 
negro de origen ISLAS DE/BARLOVENTO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50

F	 49	 W	 ISLAS DE BARLOVENTO. P.E. 5. 1814 (21 Sept.). Sobrescrito de LA HABANA a BARCELONA. 
Marca en rojo ISLAS DE/BARLOVENTO aplicada en La Habana. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150

Fc	 50	 W	 ISLAS DE BARLOVENTO. P.E. 5 var. 1813 (15 de Julio). Sobrescrito de VILLAHERMOSA DE TABAS-
CO (México) a MÁLAGA. Marca en rojo aplicada en LA HABANA. YSLAS DE/BARLOVENTO, con la 
variante Y griega en vez de I latina. No se puede asegurar que esta variedad sea producto de rotura de cuño 
(se conocerían más) o un cuño desconocido usado durante un corto espacio de tiempo. Pieza interesante.. . . . .     	 500

Fc	 51	 W	 ISLAS DE BARLOVENTO. P.E. 7. 1826 (18 Abril). Sobrescrito a BARCELONA. Marca en negro YS-
LAS D BARLOVENTO, posiblemente aplicada en La Habana. Cortes de desinfección seguramente 
del Lazareto de Mahón. No más de tres sobres conocidos con esta marca. Extrema rareza.. . . . . . . . . .          	 1.500

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850 

Fc	 52	 *	 1. 6 Cuartos negro. Plancha I. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 650 €. . . . . .     	 200
F	 53	 (*)	 1. 6 Cuartos negro. Plancha I. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150
F	 54	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 10). Mat. “0” de Alicante en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 55	 (*)	 1A. 6 Cuartos negro. Plancha II. Tipo 5. Buen ejemplar. Cert. COMEX (2004). Cat. 400 €. . . . . . . . . . . .           	 125
Fc	 56	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Marca prefilatélica de GALICIA NOYA en verde azulado. Rara. Cert. GRAUS. 

Puntos claros (thins). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 250
F	 57	 o	 2. 12 Cuartos lila. Muy buen  ejemplar. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 58	 o	 3. 5 Reales rojo. Muy buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 59	 o	 3. 5 Reales rojo. Muy buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
Fc	 60	 *	 4. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Márgenes completos. Color intenso. Cat. 4.400 €. COMEX (2021) . . .   	 1.000
Fc	 61	 o	 5. 10 Reales verde. Grandes márgenes y fino matasellos araña. LUJO. Cert. COMEX (1997). Cat. 3.100 €. . 	 750
F	 62	 o	 5. 10 Reales verde. Márgenes completos y leve adelgazamiento (thin) al dorso. Cert. SORO. Cat. 2.100 €. . 	 175

EMISIÓN 1851

F	 63	 *	 6. 6 Cuartos negro. Amplios margen. Cert. CEM (1985). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 64	 W	 6. 6 Cuartos negro. A MADRID. Mat. araña en negro. Borde de hoja.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 65	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. NOVILLAS a ZARAGOZA. Matasello ASPAS DE TINTA. Raro.  . . . . . . . . . .	 90
F	 66	 o	 7. 12 Cuartos lila. Color muy intenso, grandes márgenes y fino matasellos. Raro en esta calidad. 

PIEZA DE LUJO. Incluye Ed. 6 usado. Cert. CEM (1983). Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 67	 o	 7. 12 Cuartos lila, grandes márgenes y fino matasellos. LUJO. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 68	 o	 7. 12 Cuartos lila. Buen ejemplar. Cert. COMEX (1981). Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 69	 o	 7. 12 Cuartos lila. Buen ejemplar de amplios márgenes. Cert. EXFIMA (1977). Cat. 250 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 70	 o	 9. 5 Reales rosa. Amplios márgenes. Borde de hoja. Cert. EXFIMA (1981). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 60
F	 71	 o	 9. 5 Reales rosa. Buen ejemplar. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 72	 o	 9. 5 Reales rojo. Muy buen ejemplar. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 45
F	 73	 o	 9. 5 Reales rojo, grandes márgenes. Punto reparado. (Repaired). Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 74	 o	 10. 6 Reales azul, márgenes completos y fino matasellos. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS 

(1989). Cat. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 225
F	 75	 o	 10. 6 Reales azul. Buenos márgenes y color intenso. Cert. GRAUS (1992). Cat. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . .             	 175
F	 76	 o	 10. 6 Reales azul. Buen ejemplar de márgenes completos. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 77	 o	 11. 10 Reales verde. Márgenes completos y fino matasellos. Muy buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . .        	 125
F	 78	 o	 11. 10 Reales verde. Margen superior justo. Cert. COMEX (1999). Cat. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 90
F	 79	 o	 11. 10 Reales verde. Buen ejemplar de márgenes completos. Cat. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50

EMISIÓN 1852

F	 80	 (*)	 12. 6 Cuartos rosa. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 81	 (*)	 12. 6 Cuartos rosa, márgenes completos. Normal conservación. Fdo. SORO. Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . .             	 60
F	 82	 o	 12. 6 Cuartos rosa, sobre pequeño fragmento, mat. ARAÑA negra. LUJO. Cat. 345 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 83	 o	 13. 12 Cuartos lila. Buen ejemplar. Incluye Ed. 12 usado. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 84	 o	 13. 12 Cuartos lila. Muy buen ejemplar. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
Fc	 85	 *	 15. 5 Reales verde. Márgenes completos. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS (1990). Cat. 2.000 €. . . . . .	 500
F	 86	 o	 15. 5 Reales verde. Buenos márgenes y fino matasellos. LUJO. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 35
F	 87	 o	 16. 6 Reales azul. Grandes márgenes y fino matasellos. PIEZA DE LUJO. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 150
F	 88	 o	 16. 6 Reales azul verdoso. Buen ejemplar de márgenes completos. Cert. SORO (1978). Cat. 700 €. . . . .    	 125
F	 89	 o	 16. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 125

EMISIÓN 1853

F	 90	 *	 17. 6 Cuartos rosa. Márgenes completos. Ejemplar corriente. Cert. EXFIMA (1976). Cat. 400 €. . . . . . .      	 75
F	 91	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Color intenso, grandes márgenes y fino matasellos. LUJO. Incluye Ed. 17 

usado. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 92	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
Fc	 93	 o	 19.  2 Reales bermellón. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cert. CEM (1997). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 500
F	 94	 o	 20. 5 Reales verde. Buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 95	 o	 20. 5 Reales verde. Buenos márgenes. Buen ejemplar. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 96	 o	 21. 6 Reales azul, fino matasellos parrilla. Grandes márgenes y color intenso. LUJO. Fdo. 

ROIG. Cat. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150
F	 97	 o	 21. 6 Reales azul. Grandes márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1986). Cat. 580 €. . . . . . . . . .         	 100

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

F	 98	 o	 22. 1 Cuarto bronce. Muy buen ejemplar de amplios márgenes. Cert. GRAUS. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . .           	 175
F	 99	 o	 22. 1 Cuarto bronce. Grandes márgenes y fino matasellos. LUJO. Cert. COMEX (2001). Cat. 700 €. . . .   	 150
F	 100	 o	 22M. 1 Cuarto bronce. Raya de tinta lavada. Procede de la hoja MUESTRA. Grandes márgenes. . . . . .     	 70

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 101	 ©	 24. 1854. Gran fragmento de plica con 5 sellos de 6 c. rojo, circulado desde la Audiencia de LEBRIJA. 
Matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 102	 o	 25. 2 Reales rojo. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. Incluye Ed. 24 usado. Cat. 140 €. . . . . . . . . . .          	 25
F	 103	 o	 26. 5 Reales verde, grandes márgenes. Muy buen ejemplar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 104	 o	 27. 6 Reales azul, grandes márgenes y fino matasellos. LUJO. Fdo. DIENA. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . .             	 80
F	 105	 o	 27. 6 Reales azul. Márgenes completos. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 106	 o	 27M. 6 Reales azul. Raya de tinta lavada. Procede de la hoja MUESTRA. Doblez vertical. Cat. 850 €. . 	 70

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 107	 **	 28/31. 4 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

F	 108	 o	 32. 2 Cuartos verde. Buenos márgenes y fino matasellos. LUJO. Fdo. BRUN. Incluye Ed. 33 usado y 
1 real falso Seguí. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150

F	 109	 o	 32. 2 Cuartos verde. Fino mat. parrilla. Amplios márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. 
Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 125

F	 110	 *	 33. 4 Cuartos carmín. Márgenes completos. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 500 €. . . . . . . . . .         	 100
Fc	 111	 *	 34. 1 Real azul oscuro. Amplios márgenes y color intenso. Pieza de lujo. Cat. 4.500 €. COMEX (2021). 	 1.600
F	 112	 o	 34. 1 Real azul oscuro. Buen ejemplar. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 55

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

Fc	 113	 (*)	 39. 2 Cuartos verde. Muy buen ejemplar de márgenes completos y correcta conservación. Cert. 
COMEX. Cat. 2.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 500

F	 114	 o	 39. 2 Cuartos verde. Muy buen ejemplar. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 115	 *	 40. 4 Cuartos rojo. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 116	 (*)	 40. 4 Cuartos rojo. Color intenso. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 240 €. . . . .    	 60
F	 117	 W	 40. 1856. PUERTO DE SANTA MARÍA a JEREZ. 4 c. rojo mat. parrilla y manuscrito “urgente, por el tren 

de la 1’45”. Interesante carta cursada en la línea de vía estrecha “TREN MINERO DE RIO TINTO”. Por el  
contenido se sabe era en contestación a otra escrita y cursada por la mañana del mismo día. Interesante. . 	 100

Fc	 118	 (*)	 40A. 4 Cuartos rojo. Papel blanco grisáceo. Muy buenos márgenes. Pieza de lujo. Cert. GRAUS. Cat. 500 €. . .  	 125
F	 119	 *	 41. 1 Real azul verdoso. Márgenes completos. Regular estado de conservación. Cert. COMEX. Cat. 1.000 €. . .  	 150
Fc	 120	 (*)	 41. 1 Real azul verdoso. Cabecera de hoja y correcta conservación. Pieza de lujo. Cert. GRAUS y 

COMEX (1976). Cat. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 450
Fc	 121	 *	 42. 2 Reales violeta. Amplios márgenes. Pieza de lujo. Cat. 1.300 €. Cert COMEX (2021) . . . . . . . . . . . .            	 350
Fc	 122	 *	 42. 2 Reales violeta. Márgenes completos. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1998). Cat. 1.300 €. . . .   	 250
F	 123	 o	 42. 2 Reales violeta. Mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15

EMISIÓN 1856

F	 124	 o	 45. 1 Real azul. Muy buen ejemplar. Se incluye Ed. **44. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 125	 o	 45. 1 Real azul verdoso. Grandes márgenes. Mat. parrilla azul. Cert. EXFIMA (1979). Cat. 260 €. . . . .    	 50
F	 126	 *	 46. 2 Reales violeta. Márgenes completos y correcta conservación. Muy buen ejemplar. Cert. 

GRAUS. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150
F	 127	 o	 46. 2 Reales violeta. Mat. RC 21. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
F	 128	 o	 46. 2 Reales violeta. Mat. judicial. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20

EMISIÓN 1856-1859

F	 129	 W	 BARCELONA 48. 1858. 4 c. rojo. BARCELONA a PARIS. Matasello parrilla. En el frente fechador 
BARCELONA. (2) en azul y ESPAG. PERPIGNAN, en rojo. Manuscrito tasa 5 c. Rarísima.  . . . . . . . . .         	 100

F	 130	 W	 48. 1856. 4 c. rojo. MURCIA a ALBACETE. Mat. parrila azul y en el frente fechador MURCIA tipo I 
en azul. Magnífica.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25

F	 131	 o	 48 (14). 4 Cuartos rojo. Bloque de 14. Mat. fechador VALVERDE DEL C. Tipo I. Raro. . . . . . . . . . . . . . .              	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 132	 D	 48. 4 Cuartos rojo. Pareja horizontal. Mat. OROPESA-TOLEDO. Tipo I. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 133	 W	 PONTEVEDRA 48. 1856. 4 c. rojo. A RIVADEO. Matasello parrilla negra. En el frente fechador CAL-

DAS DE R. en negro y marca prefilatélica Vª Gª GALICIA en azul. Magnífica envuelta completa. . . .   	 45
F	 134	 o	 48C (3). 4 Cuartos rojo (Tipo IV). Tira de 3. Fechador VALLADOLID (14). Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75
F	 135	 **	 48D. 4 Cuartos rojo. Tipo IV.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 40
Fc	 136	 *	 48 VAR. 4 Cuartos castaño violeta. VARIEDAD DE COLOR. Muy raro y de lujo. Cert. GRAUS. . . . . .     	 150
F	 137	 **	 49 (4). 1 Real azul. Bloque de cuatro. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
Fc	 138	 *	 NE1. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. 1ª tirada. Leve punto claro. Raro. Dictamen GRAUS. 

Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 150
F	 139	 *	 NE1M. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. 1ª tirada. Raya de tinta horizontal. Cat. 400 €. . . . . . . . .	 50
F	 140	 *	 NE1A. 12 Cuartos naranja oscuro. NO EXPENDIDO. 2ª tirada. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 141	 *	 NE1e. 12 Cuartos naranja oscuro NO EXPENDIDO. 2ª tirada. Pareja horizontal CAPICÚA. Cert. GRAUS. . .  	 300
F	 142		  Periódicos P1 y P2. 1856. 30 Rs negro MADRID y 30 Rs sin leyenda Madrid, en negro y en azul. 

Recortados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50
F	 143	 **	 50. 2 Reales violeta. LUJO. Cat. 90 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25
F	 144	 ©	 1855. MANCHESTER a BARCELONA. Sin sellos. Tasada a la llegada 10 Rs. en azul. Preciosa.. . . . . . .       	 30
F	 145	 W	 1859. MARSELLA a BARCELONA. Marca de entrada ESTRANGERO/BARCELONA y tasa 3R. . . . . .	 30

EMISIÓN 1860-1861

F	 146	 *	 51. 2 Cuartos verde. Muy buen ejemplar. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 147	 *	 53. 12 Cuartos carmín. Buen ejemplar. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 148	 *	 54. 19 Cuartos castaño. Buen ejemplar de amplios márgenes y leve doblez horizontal. Cert. EXFIMA 

(1977). Cat. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 200
F	 149	 o	 55. 1 Real azul. Pareja con INTERPANEL CENTRAL barrados. Muy rara. Dictamen GRAUS. . . . . . . .       	 125
F	 150	 *	 56. 2 Reales lila. Muy buen ejemplar de márgenes completos. Cert. GRAUS. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . .            	 100

EMISIÓN 1862

F	 151	 **	 57/62. 6 val. SERIE COMPLETA. LUJO. 19 cuartos cert. GRAUS. Cat. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 152	 *	 62 (2). 2 Reales verde. Pareja. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25

EMISIÓN 1864

F	 153	 *	 63/8. 2 Cuartos a 2 Reales. 6 val. SERIE COMPLETA. 19 c. cert. COMEX (1976). Cat. 710 €. . . . . . . . . .         	 150
F	 154	 **	 63. 2 Cuartos azul. LUJO. Se adjunta Ed. ** 64. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 155	 **	 65. 12 Cuartos verde. LUJO. Incluye 4 c. rojo, Ed. ** 64.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 156	 **	 65. 12 Cuartos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 20
F	 157	 *	 65. 12 Cuartos verde. Pareja, un sello variedad “6” DE 1864 SIN BOLA. Cat. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 158	 *	 65itb + itc. 12 Cuartos verde. Pareja variedad FALTA PARTE SUPERIOR DEL DISEÑO. Cat. 320 €. . .  	 75
F	 159	 *	 66. 19 Cuartos violeta. LUJO. Cat. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 70
F	 160	 *	 66ita. 19 Cuartos violeta. Variedad SIN PUNTO DETRÁS DE LA CIFRA DEL VALOR. Cat. 455 €. . . .   	 75
F	 161	 **	 67. 1 Real castaño, borde de hoja. PIEZA DE LUJO. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 120
F	 162	 **	 67. 1 Real castaño sobre verde. LUJO. Cat. + 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 163	 **	 68. 2 Reales azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 20

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 164	 *	 69. 2 Cuartos. carmín. Buen ejemplar. Punto claro en margen superior izquierdo. (Thin spot in top 
left corner). Cat. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 35

F	 165	 *	 69 (2). 2 Cuartos color ocre con goma original de época. Precioso ensayo en pareja. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 166	 *	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Muy buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1976). Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 167	 o	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Mat. parrilla con cifra. Amplios márgenes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 15
F	 168	 o	 70ei. 12 Cuartos azul y rosa. Error MARCO INVERTIDO. Raro. Cert. COMEX. Cat. 1.450 €. . . . . . . . .        	 200



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 169	 *	 73A. 2 Reales salmón. Amplios márgenes. Pieza de lujo. Cert. COMEX (1988). Cat. 700 €. . . . . . . . . . .          	 150
F	 170	 *	 73A. 2 Reales salmón. Muy buenos márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1988). Cat. 700 €. . . . .    	 125
Fc	 171	 *	 73Ab. 2 Reales castaño amarillento. Grandes márgenes. Pieza de lujo. Cert. GRAUS. Cat. 775 €. . . . . .     	 150
Fc	 172	 *	 NE2. 4 Cuartos azul. NO EXPENDIDO. Magnífico y muy raro en esta calidad. Cert. COMEX. Cat. 3.300 €. . .  	 900
Fc	 173	 *	 74. 2 Cuartos rosa rojizo. Excelente centrado para este raro sello. Magnífico ejemplar. Regular con-

servación. Cert COMEX (2021). Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 400
F	 174	 *	 74. 2 Cuartos rosa. Centrado habitual. Cert. SORO. Cat. 460 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 175	 *	 74. 2 Cuartos rosa. Bien centrado. Margen derecho con reparaciones (repaired). Cat. 460 €. . . . . . . . . .         	 50
F	 176	 *	 75. 4 Cuartos azul. Muy bien centrado. Cert. COMEX. Pequeño punto tonalizado.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35
F	 177	 o	 75. 4 Cuartos azul. Mat. fechador VILLARREAL DE ZUMÁRRAGA-GUIPÚZCOA. Rarísimo y de lujo. . 	 25
Fc	 178	 (*)	 76. 12 Cuartos azul y rosa. Bien centrado para esta rara emisión. Muy raro en nuevo. Muy buen 

ejemplar de regular conservación. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 300
F	 179	 o	 76. 12 Cuartos azul y rosa. Muy bien centrado. Incluye Ed. 75 usado, bien centrado. Cat. 100 €. . . . . .     	 25
Fc	 180	 *	 77. 19 Cuartos castaño y rosa. Centrado habitual y regular conservación. Muy raro en nuevo. Cert. 

CEM (1993) y ROIG. Cat. 3.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 500
F	 181	 (*)	 78. 1 Real verde. Bien centrado para esta emisión. Dentado derecho retocado (retouched perf.). Cert. 

CEM. Cat. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250
F	 182	 o	 78. 1 Real verde. Bien centrado para esta emisión. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90
F	 183	 *	 79. 2 Reales lila. Goma original y color intenso. Pliegue vertical natural del papel e ínfimo punto 

claro en el centro. Dictamen COMEX. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150

EMISIÓN 1866

F	 184	 *	 81. 4 Cuartos azul. Bien centrado. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 185	 *	 82. 12 Cuartos naranja. Muy buen ejemplar. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 125
F	 186	 *	 83. 19 Cuartos castaño. Inapreciable punto claro (little thin spot). Buen ejemplar. Dictamen GRAUS 

y cert. OLIVA. Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100
F	 187	 *	 83. 19 Cuartos castaño. Buen ejemplar. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 70
F	 188	 *	 84. 10 Céntimos verde. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 125
Fc	 189	 **	 85. 20 Céntimos lila. Centrado perfecto y plena goma original. Pieza de lujo. Cert. GRAUS. Raro en 

esta calidad. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200
Fc	 190	 *	 86. 20 Céntimos de Escudo, lila. Muy bien centrado. Cat. 1.800 €. Cert COMEX (2021). . . . . . . . . . . . . .              	 375
F	 191	 *	 86. 20 Céntimos lila. Bien centrado. Dentado inferior algo retocado. Cert. COMEX (1976). Cat. 1.000 €. . . .   	 125
F	 192	 o	 86. 20 Céntimos lila. Centrado de lujo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 193	 o	 86. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado y fino matasellos. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25

EMISIÓN 1867-1869

F	 194	 *	 87. 2 Cuartos castaño. Ejemplar muy bien centrado para esta emisión. Cert. GRAUS. Cat. 750 €. . . . . .     	 150
F	 195	 *	 88. 4 Cuartos azul. Pieza de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 196	 (*)	 88s. 4 Cuartos azul. SIN DENTAR, DOBLE IMPRESIÓN Y CALCADO AL DORSO. Firmado ROIG 

y GUINOVART. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 197	 (*)	 89ita. 12 Cuartos naranja. Variedad “C” EMPASTADA y se lee GUARTOS. Leve punto claro. Raro. 

Dictamen COMEX. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
F	 198	 (*)	 90. 19 Cuartos rosa. Bien centrado para esta emisión. Cert. GRAUS. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 250
F	 199	 *	 92. 20 Céntimos lila. Muy buen ejemplar. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 200	 *	 93. 5 Milésimas verde. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 201	 (*)	 93. 5 Céntimos verde. LUJO. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 202	 (*)	 94. 10 Céntimos castaño. LUJO. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 203	 (*)	 95. 25 Milésimas azul y rosa. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 204	 **	 98. 50 Milésimas violeta. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 20
F	 205	 *	 99. 100 Milésimas castaño. Muy bien centrado. Cert. COMEX. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 200
F	 206	 o	 99 (2). 100 Milésimas castaño. Pareja horizontal. Matasellos RC y fechador de Santander. Cat. 265 €. . 	 60
Fc	 207	 (*)	 100A. 12 Cuartos bermellón. Ejemplar rarísimo en nuevo. Sin goma y cert. COMEX. Cat. 1.550 €. . . .   	 500





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 208	 *	 101. 19 Cuartos castaño. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. 2.000 €.. . . . . . . . . . . .            	 400
F	 209	 o	 101. 19 Cuartos castaño. Muy buen ejemplar. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 120

EMISIÓN 1870

F	 210	 **	 104. 4 Milésimas sepia. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 211	 *	 104. 4 Milésimas sepia. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 212	 **	 108. 100 Milésimas castaño rojo. Muy bien centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15
F	 213	 W	 109. 1871.  MADRID a SUIZA. 200 mil. castaño, matasello parrilla. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 85
Fc	 214	 (*)	 111. 1 Escudo 600 milésimas violeta. Muy bien centrado. Dentado derecho dos dientes cortos. Buen 

ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. 1.450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 250
Fc	 215	 *	 112. 2 Escudos azul. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1978). Cat. 1.300 €. . . . . . . . . .         	 300
Fc	 216	 *	 114. 19 Cuartos verde. Muy bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS (1999). Cat. 650 €. . . . .    	 200
F	 217	 *	 114. 19 Cuartos verde. Muy bien centrado. Ínfimo corte en margen superior. (Little cut in top 

margin). Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
Fc	 218	 (*)	 NE3. 12 Cuartos carmín. NO EXPENDIDO. Centrado habitual y dentado algo retocado. Cert. CEM 

(1995). Muy raro. Cat. 1.360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 300

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 219	 *	 115. 4 Cuartos azul. Grandes márgenes. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 220	 *	 117. 5 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 145 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 221	 *	 117s. 5 Céntimos verde. SIN DENTAR. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 75

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 222	 *	 118. 5 Céntimos rosa. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 223	 *	 119. 6 Céntimos azul. Buen ejemplar. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 224	 *	 125s. 40 Céntimos castaño claro. SIN DENTAR. Cat. 151 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 225	 *	 128. 4 Pesetas castaño. Centrado habitual. Buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90
F	 226	 *	 129. 10 Pesetas verde. Centrado habitual y leve pliegue en ángulo superior izquierdo. Cert. COMEX 

y ROIG. Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 250

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 227	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 228	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 25
F	 229	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. 75 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 20
F	 230	 *	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 20
F	 231	 **	 130a. 4 Cuartos verde azulado. LUJO. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 232	 **	 130a. 4 Cuartos verde azulado. LUJO. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 233	 **	 130ec. 4 Cuartos azul, ERROR DE COLOR. Raro. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 234	 (*)	 130edi. 4 Cuartos verde amarillento. DOBLE IMPRESIÓN, UNA INVERTIDA. Cat. 210 €. . . . . . . . . . .          	 40
F	 235	 **	 138. 1 Peseta gris lila. Bien centrado. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 236	 (*)	 139. 4 Pesetas castaño. Centrado habitual. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 125
F	 237	 *	 140. 10 Pesetas castaño violeta. Dentado retocado. Cert. COMEX. Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 250

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 238	 **	 141/2. 5 y 10 Céntimos. Centrados de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 239	 *	 141/2. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Se adjunta * 153, un diente corto.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 240	 *	 141s y 142s. 5 y 10 Céntimos. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 241	 *	 143p, 144p, 146p y 149p. VARIEDAD PAPEL CARTÓN. 2 c. amarillo con manchas del tiempo, 5 c. 
violeta algún puntito de tinta, 20 c. verde y 50 c. amarillo con impresión débil. Cat. 621 €.. . . . . . . . . . .           	 75

F	 242	 *	 144. 5 Céntimos violeta. Buen ejemplar. Se incluye * 145s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 243	 **	 147. 25 Céntimos castaño. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
Fc	 244	 *	 147ec. 25 Céntimos lila rosa. ERROR DE COLOR. Muy buen ejemplar. Raro. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . .           	 150
F	 245	 *	 147ec. 25 Céntimos lila rosa. ERROR DE COLOR. Muy buen ejemplar. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
F	 246	 *	 147ecp y 148ecp. VARIEDAD PAPEL CARTÓN. 25 c. lila rosa y 40 c. castaño. ERRORES DE 

COLOR. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 247	 *	 147p. 25 Céntimos castaño. Variedad PAPEL CON FILIGRANA CIFRAS. Cert. COMEX (1978). 

Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 60
F	 248	 o	 148ec. 40 Céntimos castaño. ERROR DE COLOR. Barrado como únicamente se conoce. Muy raro 

Firmado ROIG. No en Edifil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150
Fc	 249	 **	 149. 50 Céntimos amarillo. Muy bien centrado. LUJO. Cat. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 90
F	 250	 *	 150. 1 Peseta verde. Centrado perfecto. LUJO. Cat. 155 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 251	 o	 150ec. 1 Peseta negro verdoso. ERROR DE COLOR. Taladro como únicamente se conoce. Cat. 600 €. . 	 125
F	 252	 *	 150p. 1 Peseta verde. PAPEL GRUESO. Precioso. Cert. AIEP. Cat. 185 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 253	 o	 151. 4 Pesetas carmín. Muy bien centrado. Dentado derecho retocado. (Reperf. right margin). 

Fdo. ROIG. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100
Fc	 254	 *	 152p. VARIEDAD PAPEL CARTÓN. 10 Pesetas negro. Muy raro. Cert. CEM (1986) y COMEX (1974). 

Cat. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 500

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 255	 **	 153s. 10 Céntimos castaño. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 256	 *	 153A. 10 Céntimos castaño. Tipo II. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 257	 *	 153B. 10 Céntimos castaño. Tipo III. Dentado algo retocado. Raro. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
F	 258	 (*)	 153B VAR. 10 Céntimos castaño. Tipo III. Variedad DENTADO VERTICAL MUY DESPLAZADO. 

Rarísimo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 125
F	 259	 *	 153 P. 10 Céntimos azul. ENSAYO DE COLOR. No en Gálvez. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
F	 260	 **	 154/5. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 261	 *	 154ps. 5 Céntimos verde. SIN DENTAR SOBRE PAPEL CON FILIGRANA, IGUAL A LA PRIMERA 

EMISIÓN DE ALFONSO XII. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

Fc	 262	 *	 156. 1 Real azul. Variedad RAYA BLANCA EN DIAGONAL ATRAVESANDO EL SELLO. Muy 
interesante y no reseñada. Cert. SORO y firmado F. DEL TARRÉ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 200

F	 263	 W	 156. 1874. DURANGO a BAYONA. 1 r. azul, matasello rombo de puntos. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 500
Fc	 264	 *	 156 P. 1 Real rojo. PRUEBA. Rara. Cert. EXFIMA (1976) y CEM (1987). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 250
Fc	 265	 *	 156A. 1 Real azul. Borde de hoja. Pieza de LUJO. Cert. GRAUS. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 250
Fc	 266	 **/*	 156A. 1 Real azul, sin tilde sobre la N, en BLOQUE DE CUATRO, borde de hoja y plena goma ori-

ginal. PIEZA DE LUJO. Cat. +5.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 900
F	 267	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 125
Fc	 268	 (*)	 158 (4). 1 Real violeta. Bloque de cuatro. Pequeño corte entre los sellos inferiores. Raro. Cat. 2.260 €. . 	 450
F	 269	 o	 158. 1 Real violeta. Amplios márgenes. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 270	 W	 NAVARRA. 158. 5 Feb. 1875. VERGARA a TOLOSA. 1 r. violeta, matasello fechador en azul VER-

GARA/GUIPUZCOA. Doblez vertical de origen en el sello. Cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 200
F	 271	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello SOL DE SANTESTEBAN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 272	 (*)	 158 P. 1 Real azul oscuro. PRUEBA DE COLOR SIN DENTAR. Raro. Gálvez 888. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 273	 (*)	 158 P. 1 Real rosa carmín. PRUEBA SIN DENTAR. Cert. EXFIMA (1977). Raro. Gálvez 891. . . . . . . . .        	 100
F	 274	 **	 159. 1/2 Real rosa. LUJO. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 275	 (*)	 159. 1/2 Real rosa, tipo I. Buenos márgenes.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 276	 **	 159A. 1/2 Real rosa. Tipo II. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 55
F	 277	 **	 159A. 1/2 Real rosa, tipo II. LUJO. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 278	 *	 159A. 1/2 Real rosa. Tipo II. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 279	 (*)	 159AP (6). 1/2 Real. PROYECTO NO ADOPTADO. 6 ensayos de color: negro, castaño, azul, ultramar, 

violeta y verde (Gálvez A61/2 y A64/6 + uno no catalogado). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75
F	 280	 o	 160 (2). 50 Céntimos verde. Pareja. Matasello 16 de GUERNICA en azul negruzco. Preciosa y rara.. . .	 70
F	 281	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “16” en azul de GUERNICA. Bonito pese a estar adelgazado. . . . .    	 25
F	 282	 ©	 161 (4). LINEAS TELEGRAFICAS DEL NORTE. GUIPÚZCOA. Agosto 1875. Telegrama de AZ-

PEITIA a ALSASUA (Navarra), franqueado con bloque de 4 de 1 r. castaño con taladro, para el 
pago de la tarifa de 4 r. hasta 10 palabras. Precioso y raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 350

F	 283	 *	 160p/1p. 50 Céntimos y 1 Real. 2 val. PAPEL AZULADO. Cert. GRAUS. Cat. 174 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 284	 *	 162. 2 Céntimos castaño. Bien centrado. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 285	 o	 162. 2 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 10
F	 286	 (*)	 162s. 2 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Cat. 91 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 287	 *	 163. 5 Céntimos lila. Buen ejemplar. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 288	 **	 164. 10 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 289	 **	 164. 10 Céntimos azul. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 10
F	 290	 **	 169. 1 Peseta negro. Buen ejemplar. Cert. CEM (2205). Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 291	 **	 170. 4 Pesetas verde. Buen ejemplar. Cert. COMEX (1994). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 175
Fc	 292	 *	 170. 4 Pesetas verde. Centrado perfecto y color intenso. PIEZA DE LUJO. Cat. 900 €. COMEX (2021). 	 450
F	 293	 *	 170. 4 Pesetas verde. Buen ejemplar. Cert. COMEX (1993). Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
Fc	 294	 *	 171. 10 Pesetas ultramar. Muy bien centrado y color intenso. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. 

Cat. 3.000 €. Cert COMEX (2021) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 900
F	 295	 *	 171. 10 Pesetas ultramar. Centrado habitual. Cert. GRAUS. Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250
F	 296	 **	 172. Sello de devolución. Sin facial. LUJO. Incluye *173. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 297	 **	 172. Sello de Devolución. LUJO. Cat. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 298	 **	 172. Sin valor, negro sobre azul. Lujo. Cat. + 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 299	 *	 172A y 172B. Provisionales de Tarragona . 5 y 10 Céntimos. Firmados ROIG. Raros. Cat. 207 €. . . . . . .      	 50

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 300	 W	 173. 1914. VIGO a INGLATERRA. 1/4 de c. de pta., 100 ejemplares para completar la tarifa de 25 c, 
matasello fechador VIGO. Doblez vertical con pequeño corte. Sobre de gran formato ON HIS MA-
JESTY SERVICE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75

F	 301	 W	 175 y 183. 1876. GIJÓN a MADRID. 10 c. azul y 5 c.  I.G., y marca en azul FERRO-CARRIL DE LAN-
GREO/GIJON. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100

F	 302	 **	 185. 25 Céntimos negro. LUJO. Cert. CEM.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25

EMISIÓN 1878

F	 303	 (*)	 194. 25 Céntimos sepia oliva. Buen ejemplar. Goma no original. Cat. 38 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10
F	 304	 *	 197. 1 Peseta gris. Muy bien centrado. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 305	 *	 199F. 10 Pesetas negro. Falso Sperati. Prueba grabada en papel estucado. Firma del autor. . . . . . . . . . .          	 75

EMISIÓN 1879

F	 306	 *	 200. 2 Céntimos negro grisáceo. Buen ejemplar. Se incluye *201, buen ejemplar con leves manchas. . .  	 10
F	 307	 **	 200. 2 Céntimos negro. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
F	 308	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Buen ejemplar. Incluye *202 centrado. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 309	 *	 204. 25 Céntimos azul gris. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10
F	 310	 *	 205. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 46 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 311	 *	 205. 40 Céntimos castaño. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10
F	 312	 *	 207. 1 Peseta rosa. Bien centrado. Cert. CEM (2004). Cat. 210 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
Fc	 313	 *	 209. 10 Pesetas sepia oliva. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cat. 2.800 €. Cert COMEX (2021). . .   	 750
F	 314	 *	 209. 10 Pesetas sepia. Muy bien centrado. Ínfimo punto claro al frente. (Minimal pin hole at front). 

Incluye * 210 centrado. Cat. 1.650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 175
F	 315	 o	 209. 10 Pesetas sepia. Mat. Telégrafos en azul y taladro T.5. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 316	 o	 213/28. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 16 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 345 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 317	 **	 213. 2 Céntimos verde, muy bien centrado. Incluye serie en usado Ed. 210/2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 10
F	 318	 **	 213. 2 Céntimos verde. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 319	 *	 215. 5 Céntimos azul. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 10
Fc	 320	 **	 216. 5 Céntimos verde. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Cat. + 190 €. . . . . .     	 90
F	 321	 **	 216. 5 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 322	 *	 217. 10 Céntimos castaño amarillento. Buen ejemplar. Cat. 28 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 10
F	 323	 *	 217s. 15 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
F	 324	 *	 219. 15 Céntimos castaño violeta. Centrado de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
F	 325	 *	 221. 25 Céntimos azul. Bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10
F	 326	 **	 222. 30 Céntimos verde bronce. Grandes márgenes y centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. 

COMEX (1972). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 327	 *	 222. 30 Céntimos verde bronce. Bien centrado. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 328	 **	 229. 15 Céntimos amarillo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 329	 **	 229. 15 Céntimos amarillo. Pareja con interpanel.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 10

EMISIÓN 18896-1898. Escudo de España

F	 330	 **	 230/1. Servicio oficial. 2 val. SERIE COMPLETA. Los 2 centrado LUJO. Raro en esta calidad. . . . . . . . .        	 35
F	 331	 **	 230. Sin valor, rosa. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 15

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 332	 (*)	 232/3 y *235. 5 y 10 Céntimos sin goma y 20 Céntimos de LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 10
F	 333	 *	 234. 15 Céntimos verde. Centrado habitual. Algún punto de óxido. (Some age spots). Cat. 500 €. . . . .    	 90
F	 334	 (*)	 234. 15 Céntimos verde, muy bien centrado. ínfimo punto claro. (Little thin spot). Se adjunta al lote 

10 c. y 20 c. bien centrados. Sin fijasellos. Cat. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 80
F	 335	 **	 236/9. 4 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
F	 336	 (*)	 236/9. 4 val. SERIE COMPLETA. Centrado de LUJO. 20 c. mancha del tiempo. Incluye *240 centrado. . . . .    	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 337	 **/*	 241/55. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 15 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. 2, 5, 15 violeta, 25 c y 
1 Pta y 10 Pts sin fijasellos. Resto con leve fijasellos o goma no original. Rara en esta calidad. Examinar. . .  	 500

F	 338	 **/*	 241/55. 15 val. SERIE COMPLETA. Mayoría sin fijasellos excepto Ed. 243, 246, 249 y 255 goma no 
original y 252 y 254 fijasellos. Bien centrados. Cat. +1.200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 250

F	 339	 **	 241. 2 Céntimos castaño. Centrado perfecto. Borde de hoja. PIEZA DE LUJO.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 340	 **	 242. 5 Céntimos verde. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
Fc	 341	 **	 243. 10 Céntimos rojo. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 75
F	 342	 **	 244. 15 Céntimos azul oscuro. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 343	 **	 245. 15 Céntimos castaño lila. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35
F	 344	 **	 246. 15 Céntimos violeta. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
Fc	 345	 **	 247. 20 Céntimos negro. Grandes márgenes y centrado perfecto. Muy raro en esta calidad. Dictamen GRAUS. . . .   	 200
F	 346	 **	 248. 25 Céntimos azul. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 347	 **	 249. 30 Céntimos verde azulado. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
Fc	 348	 **	 250. 40 Céntimos oliva. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 250
F	 349	 *	 251. 40 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Numeración ceros y goma no original. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 350	 **	 252. 50 Céntimos azul. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 100
F	 351	 **	 253. 1 Peseta carmín. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100
F	 352	 *	 254. 4 Pesetas violeta. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100
Fc	 353	 **	 255. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. Cert. COMEX (2021). Cat. +430 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 354	 *	 255. 10 Pesetas naranja. Bien centrado. Goma removida para aparentar sin fijasellos. Buen ejemplar. . 	 125

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 355	 **	 256. 20 Céntimos urgente. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 356	 *	 256. 20 Céntimos rosa. Centrado de lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 357	 o	 256cs. 20 Céntimos rosa. Sin dentar. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 358	 **	 257. 5 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 359	 **	 258. 10 Céntimos rojo, borde de hoja. Raro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 360	 **	 259. 15 Céntimos violeta. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 361	 **	 260. 25 Céntimos azul. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
Fc	 362	 **	 261. 30 Céntimos verde azulado. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 200
Fc	 363	 **	 262. 40 Céntimos rosa, borde de hoja y espectacular salto de peine. Centrado perfecto. Sin duda, uno 

de los más bonitos conocidos. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 500
F	 364	 *	 262. 40 Céntimos rosa. Buen ejemplar. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
Fc	 365	 **	 263. 50 Céntimos azul grisáceo, borde de hoja. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125
Fc	 366	 **	 264. 1 Peseta carmín. Centrado perfecto. Muy raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. . 	 1.000
F	 367	 **	 265. 4 Pesetas violeta, centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 150
F	 368	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150

EMISIÓN 1907, Exposición de Industrias de Madrid

F	 369	 *	 SR 1/6. 6 val. SERIE COMPLETA. Dent. 11 1/2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 370	 o	 SR 1/6.  6 val. SERIE COMPLETA. Dent. 11 1/2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 371	 **	 267. 2 Céntimos castaño. Grandes márgenes y centrado perfecto. Raro en esta calidad. LUJO. Se 
adjunta Ed. *268 bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15

F	 372	 **	 269. 10 Céntimos rojo. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 373	 **	 270. 15 Céntimos violeta. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 374	 **	 271. 15 Céntimos amarillo. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 375	 **	 271a. 15 Céntimos naranja. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 376	 **	 272. 20 Céntimos verde bronce. Espectacular salto de peine creando enormes márgenes. Leve pliegue 

de goma horizontal (horizontal gum bend). Centrado perfecto. Gran pieza. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 125
F	 377	 **	 273. 20 Céntimos violeta. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 125
F	 378	 **	 275. 30 Céntimos verde. LUJO. Se adjunta Ed. *274, centrado perfecto.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 379	 **	 276. 40 céntimos rosa. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50
F	 380	 **	 277. 50 Céntimos azul. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 381	 **	 278. 1 Peseta carmín. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80
F	 382	 **	 279. 4 Pesetas violeta. Muy bien centrado. Numeración particular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 383	 **	 280. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. Numeración particular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 384	 **	 289/90. 2 y 20 Céntimos, SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. LUJO. Se 

incluye Ed.  291 y FR11/8. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 130
F	 385	 **	 292/6. 5 val. SERIE COMPLETA. Todos los valores centrado de LUJO. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 386	 **	 292/6. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. Se incluye SR 1/6. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 35
F	 387	 *	 292hh. 5 Céntimos verde, DOBLE HABILITACIÓN. Fdo. GÁLVEZ. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 388	 **	 296 ta. 1 Peseta carmín. Variedad rotura de la “R” de “AÉREO”. Raro.  Cat. + 308 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 90

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

Fc	 389	 **	 297/309. 13 valores, SERIE COMPLETA. Todos los valores con centrado excepcional. Rara en esta 
calidad. Cert. COMEX. Cat. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 550

F	 390	 **/*	 297/309. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. 10 Ptas con fijasellos e impureza del 
papel. Cert. SORO (2004). Cat. + 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 120

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 391	 **/*	 310/23. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 18 val. SERIE COMPLETA con valores complementarios. Únicamente 
el 10 Pts con fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 125

F	 392	 **/*	 310/21. 2 Céntimos a 1 Peseta. 12 val. Todos centrados de lujo SIN FIJASELLOS, excepto el 50 c. con 
leve fijasellos. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100

F	 393	 **	 310/4 y 316. 2, 5 (2) y 20 Céntimos. 5 val. Muy bien centrados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 394	 **	 313 (4). 10 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 395	 (*)	 314ed. 10 Céntimos verde, dentado 6 1/2. Pareja. Raro. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
F	 396	 **/*	 321 (4). 1 Peseta pizarra. Bloque de cuatro. Dos sellos sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 397	 **	 322, *323. 4 y 10 Pesetas, bien centrados con numeración de origen particular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
F	 398	 *	 324. 20 Céntimos urgente. Goma no original. Bien centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 10
F	 399	 **	 315B. 15 Céntimos gris verdoso. LUJO. Se adjunta *317A bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 400	 **	 NE23/4. 25 Céntimos azul, tipos I y II. NO EXPENDIDOS. Centrados de lujo. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . .           	 175
F	 401	 **	 NE24. 25 Céntimos tipo II. No expendido. LUJO. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 402	 **	 325/38. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 403	 *	 324 y 325/38. 15 val. SERIES COMPLETAS. Goma no original. Cat. 222 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 404	 **	 324a. 20 Céntimos naranja. Centrado de LUJO. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75
F	 405	 **/*	 325/38. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Valores clave sin fijasellos. 

Cat. +150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50
F	 406	 **	 339/48. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. 10 Pts goma no original. Cat. + 120 €. . . . .    	 25
	 407	 *	 339/48. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. 10 c. sombras del tiempo. Cat. 120 €.. . . . .     	 25
F	 408	 *	 349/62. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. 2 c. sin goma y 30 c. punto 

de óxido. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
	 409	 *	 349/62. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Goma no original. Cat. 180 €. . 	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 410	 **	 363/72. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 80
F	 411	 *	 363/72. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Goma no original. Cat. 180 €. . . . . . . . . . .          	 35
F	 412	 **	 373/87. 15 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 200
F	 413	 **	 373/87. 15 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 200
F	 414	 *	 373/87. 15 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 415	 *	 373/387. 2 Céntimos a 10 Pesetas. SERIE COMPLETA. Sobrecarga MUESTRA. Tipos mezclados. . . . .    	 180
F	 416	 *	 382hi. 80 Céntimos sobre 5 Céntimos castaño violáceo. HABILITACION INVERTIDA. Cat. 130 €. . .  	 25
F	 417	 **	 388/91. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 418	 **	 383/91. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 419	 **	 388/91. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 420	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos rojo y negro. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. + 154 €.  . . . . . . .       	 30
F	 421	 **	 392/401. 10 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA con sobrecarga falsa. Para llenar hueco o comparar. . .  	 Libre

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 422	 **	 402/33. Toledo y Santiago. 32 val. SERIE COMPLETA. Cat. 154 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
	 423	 **	 402/33. 32 val. SERIE COMPLETA. Cat. 154 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 424	 **/*	 434/47. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Valor clave sin fijasellos y bien 
centrados. Cat. +300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60

F	 425	 **/*	 434/47. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. + 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 426	 **	 448/53. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 427	 *	 448/53. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 428	 **	 454. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

Fc	 429	 **	 455/68. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. El 1 Pta. 
(el más raro de la serie) espectacular. Cert. COMEX (2021). Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 400

F	 430	 **	 455/68. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Centrados habituales. Cat. 200 €. . .  	 50

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

Fc	 431	 **	 469/82. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. 4 Pts. goma 
no original. Cat. +1.600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400

F	 432	 *	 469/81. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 13 val. Valores clave reengomados y adelgazados y algún otro valor 
pequeño defecto. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 75

F	 433	 *	 483/8. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Goma no original. Cat. 300 €.. . .   	 50

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 434	 **	 489. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 25

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 435	 **	 490/8. 2 a 50 Céntimos. 9 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. El 40 cts es tipo II. Se 
incluye *489 reengomado. Cat. + 244 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60

F	 436	 **	 490/8 y 497A. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Incluye 40 c. tipo II. 10 val. SERIE COMPLETA. Edifil 497A 
y 498 goma no original. Muy bien centrados. Cat. +200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1930. Goya

	 437	 **	 499/516 y 517/30. 32 val. SERIE COMPLETA. Correo y aéreos. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
	 438	 **	 499/516 y 517/30. 32 val. SERIE COMPLETA de Correo y aéreo. Edifil 505 (15 c.) goma no 

original. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 439	 **	 531/46. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 440	 **	 531/46. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. SERIE COMPLETA. Se incluye **547/58 y *559/65 

sin valorar. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 441	 **	 547H/58H. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 12 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN CUPP. Cat. 81 €. . .  	 25
	 442	 **	 559/65 y 592. 8 val. SERIES COMPLETAS. Nº  592 centrado de lujo. Cat. 63 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 15

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 443	 **	 566/82. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 17 val. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Rara en esta 
calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100

F	 444	 **	 566/82. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 17 val. SERIE COMPLETA. Se incluye 583/91 y 592A con 
goma no original. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 75

F	 445	 **	 574ccs (2). 30 Céntimos lila rojizo. Color cambiado. Pareja vertical. Un sello IMPRESIÓN PARCIAL. .	 25
F	 446	 **	 579 (2). 4 Pesetas violeta. Pareja variedad DENTADO VERTICAL MUY DESPLAZADO. Raro.. . . . . .      	 50
F	 447	 (*)	 580ccbs (4). 10 Pesetas pizarra. Bloque de cuatro CAMBIO DE COLOR. Cat. 312 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 448	 **	 583/91. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 475 €.. . . . . . . . . .          	 90
	 449		  Iberoamericana. Conjunto formado por 14 sellos en parejas o bloques con diversas variedades de 

dentado o color, mayoría catalogadas en Edifil. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . .            	 75

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 450	 **	 591A. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 451	 **	 592. 5 Céntimos negro. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 10

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 452	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Se incluye ** 592, ambos de LUJO. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
F	 453	 **	 592A. 20 Céntimos urgente. Muy bien centrado. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 454	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 455	 **	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. 1 Pta. sombras 
del tiempo. Incluye 592 de lujo. Cat. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60

F	 456	 **	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta. 11 val. SERIE COMPLETA. Centrados habituales. Cat. 250 €. . . . . . . .       	 60
F	 457	 *	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo y leve señal 

de fijasellos. Cat. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 458	 **	 594hdh y hde. 5 Céntimos castaño. Pareja, un sello HABILITACIÓN A CABALLO y un sello DES-

PLAZADA e IMPRESIÓN DEFECTUOSA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 459	 *	 NE25. 40 Céntimos azul. NO EXPENDIDO. Centrado habitual. Goma no original. Cat. 270 €. . . . . . . .       	 60

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

	 460	 **	 604/13, 614/9, 620/9 y 630/5. 32 val. SERIES COMPLETAS de correo, aéreo, servicio y servicio 
aéreo. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

F	 461	 **	 604/13, 614/9, 620/9 y 630/5. SERIES COMPLETAS de Correo, aéreo, servicio y servicio aéreo. 32 
val. Cat. 235 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50

EMISIÓN 1931. Montserrat

Fc	 462	 **	 636/49. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Centrado excepcional. Muy 
rara en esta calidad. LUJO. Cert. COMEX 2021 (4 y 10 pts.) Cat. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 750

F	 463	 **	 636/49. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Centrados habituales. 4 Pts 
cert. COMEX (2008). Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 400

F	 464	 *	 636/49. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 1.250 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 250
F	 465	 **	 650/4. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Rara en esta calidad. Cat. 250 €.. . . . . .      	 60
F	 466	 **	 650/4. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. Centrados habituales. Cat. 110 €. . . . . . . . . . .          	 25

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 467	 **	 655/61. 5 Céntimos a 50 Céntimos. 7 val. SERIE COMPLETA. Muy rara en esta calidad. Cert. COMEX (2021) . 	 200
F	 468	 **	 655/61. 5 a 50 Céntimos. 7 val. SERIE COMPLETA. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 469	 **	 655var. (2) 5 Céntimos castaño, pareja borde de hoja, dentado solo en parte superior. No catalogado. Raro. . .  	 100
F	 470	 **	 658nn, * 658. 25 c. carmín lila. DOBLE NUMERACIÓN. Pareja con normal. Cat. +104 €.. . . . . . . . . . . . .             	 30

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 471	 **	 662/75. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60
F	 472	 **/*	 662/75. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. SERIE COMPLETA. 50 c. y otros, sin fijasellos. Bien 

centrados. Cat. +180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 45
F	 473	 **	 664cc (2). 10 Céntimos rosa. COLOR CAMBIADO. Pareja. Cat. 146 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 474	 **	 Ed. 669F. 30 Céntimos carmín. FALSO POSTAL. Muy raro. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 125

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 475	 **	 676. 20 Céntimos rosa. LUJO. Muy raro en esta calidad. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100

EMISIÓN 1933. Cifras

	 476	 **	 677/8, 679, 680, 681/8 y 694. 12 val. SERIES COMPLETAS. Muy bien centrados. 694 sombras del 
tiempo. Cat. 152 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 20

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 477	 **	 680. 30 Céntimos castaño. Lujo. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 478	 **	 689. 2 Pesetas azul. LUJO. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 479	 **	 690/3. 15 Céntimos a 1 Peseta. 4 val. SERIE COMPLETA. Centrados de LUJO. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . .           	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 480	 **	 690/3. 15 Céntimos a 1 Peseta. 4 val. SERIE COMPLETA. 50 c. sombra del tiempo. Cat. 110 €. . . . . . . .       	 25

EMISIÓN 1936. Prensa

	 481	 **	 695/710 y 711/25. 31 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
	 482	 **	 695/710 y 711/25. 31 val. SERIES COMPLETAS de Correo y aéreo. Cat. 120 €. FOTO EN WEB. . . . . . .      	 30

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

	 483	 **	 726, 731/40, 741, 742/4, 745/50 y 751/4. 25 val. SERIES COMPLETAS. Mayoría bien centrados. Cat. 
+72 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 10

F	 484	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 485	 *	 727/8 y 729/30. 10 y 15 Céntimos. Correo y Aéreo. 4 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 460 €. . . . . . . . . . .          	 90
F	 486	 **	 727/8. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA.. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
F	 487	 **	 727/8. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 488	 **	 729/30. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 125
F	 489	 **	 729/30. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 125

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 490	 **	 NE28. 45 Céntimos sobre 2 Céntimos. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 491	 **	 NE30. 45 Céntimos carmín. NO EXPENDIDO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 492	 **	 NE30. 45 Céntimos carmín. NO EXPENDIDO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 493	 **	 755 y 756. Sobrecargados. Muy bien centrados. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75
F	 494	 **	 755. 45 Céntimos sobre 15 Céntimos violeta. LUJO. Cat. 60 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 495	 **	 756. 2’50 Pesetas sobre 10 Céntimos rojo. Borde de hoja y centrado de LUJO. Cat. 250 €.. . . . . . . . . . . .            	 75

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

	 496	 **	 757 y 758. Sello y hojita bloque. Cat. 58 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 497	 **	 758. Hojita bloque. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 15
F	 498	 **	 758dd. Hojita bloque. Variedad DOBLE DENTADO PARCIAL. Rara. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 499	 **	 759. Aéreo + 5 Pts. Tipo 46. Lujo. Cert. COMEX (2021). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 200
F	 500	 **	 759. Aéreo + 5 Pesetas. Posición 18. LUJO. Cert. CEM (2001) Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 180
F	 501	 (*)	 759. Aéreo + 5 Pts. Posición 1. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50

EMISIÓN 1938. Fiesta del Trabajo

	 502	 **/*	 761/2, 767, 768, 769, 770/2, 773/4, 782/6, 787/8, 787A/8A y 789/90. 22 val. SERIES COMPLETAS. Algún 
valor leve sombra del tiempo. Nº 786 sobrecarga dudosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 503	 **	 763 y 764. Sello y hojita bloque. Cat. 85 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 504	 **	 763 y 764. Sello y hojita bloque. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 505	 **	 764. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 506	 **	 764b. Hojita bloque fondo gris negro. Tirada 100 (100401-100500). Tonalizada. Muy rara (Toned gum). 

Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 200
F	 507	 *	 765. Aéreo + 5 Pesetas. Centrado de LUJO. Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 70
F	 508	 *	 765. Aéreo + 5 Pts. Goma no original. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 509	 (*)	 765. Aéreo + 5 Pts. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50
F	 510	 (*)	 765s. Aéreo + 5 Pts. SIN DENTAR. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 511	 **	 775/80. 1 a 10 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 225
F	 512	 **/*	 775/80. 1 Peseta a 15 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Valor clave goma tonalizada habitual. 

Centrados de LUJO. Cat. +450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 100
F	 513	 W	 775/80. 1938 (11 agosto). BARCELONA a MAHÓN. SERIE COMPLETA en S.P.D. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 200
F	 514	 W	 775/80. 1938 (14 agosto). MAHÓN a BARCELONA. SERIE COMPLETA en S.P.D. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 200
F	 515	 (*)	 775ccfs. 1 Peseta verde. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Leves sombras del tiempo. Cat. 180 €. . 	 30
F	 516	 (*)	 776ccds (4). 2 Pesetas verde amarillento. COLOR CAMBIADO. Bloque de cuatro. Cat. 144 €. . . . . . . .       	 25
F	 517	 **	 781. Hojita bloque. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 250
F	 518	 **	 781. Hojita bloque. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 250
F	 519	 *	 781. Hojita bloque. Sellos sin fijasellos, (como SH 450 €.) Cat. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
	 520	 W	 781. 1938 (14 agosto). MAHÓN a BARCELONA . Hojita bloque con manchas del tiempo (age stains). . .  	 125
F	 521	 **	 SH781. 4,6 y 15 Pesetas. 3 val. SERIE COMPLETA. Sellos recortados de la hojita bloque. Goma original 

habitual. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 522	 **	 787/8. 25 y 45 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

F	 523	 **	 789/90. 2 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15

EMISIÓN 1938. Milicias

Fc	 524	 **	 792/800. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. 
Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 400

F	 525	 **/*	 792/800. 9 val. SERIE COMPLETA. Valor de 45 c. sombras del tiempo, 1'20 pts. y 5 pts goma no ori-
ginal. Muy bien centrados, excepto 2 pts. Incluye ** 694. Cat. 950 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125

F	 526	 *	 792/800. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 120
F	 527	 *	 792/800. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. 1,20, 2 y 10 Pts. reengomados, 2 Pts. 

redentado y 5 Pts. punto de aguja. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 528	 **	 NE38. 10 Pesetas verde negruzco. NO EXPENDIDO. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 10

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 529	 **	 NE46/55. 5 Céntimos a 1’25 Pesetas. 10 val. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA. 70 c. (de poco 
valor) punto de aguja. Mayoría bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 125

F	 530	 (*)	 NE 46s/55s. 5 Céntimos a 1’25 Pesetas. 10 val. SIN DENTAR. SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS. 
Algún valor leves sombras del tiempo. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESTADO ESPAÑOL

Fc	 531	 **	 801. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Muy buen ejemplar mejor centrado de lo habitual. 
Cert. COMEX (2021). Cat. +1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 400

F	 532	 *	 801. 1936 Escudo de España. 30 Céntimos. Bien centrado. Goma no original. (Not original gum).. . . .    	 170
F	 533	 o	 801. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Buen ejemplar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 534	 **	 802/13. 1936-7 Junta de Defensa. 12 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. 25 c. de escaso 

valor con señal de fijasellos. Cat. +300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100
F	 535	 **	 802/13. 1936-7 Junta de Defensa. 13 val. SERIE COMPLETA. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75
F	 536	 **	 813cc, 813cca y 813ccb. 10 Pesetas ERROR DE COLOR. Pizarra, rosa y violeta. Cat. + 276 €. . . . . . . . . .         	 70
F	 537	 **	 814/31. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 21 val. SERIE COMPLETA con valores complementarios. Ma-

yoría, incluso valores clave, muy bien centrados. Cat. +450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 538	 **	 814/31. 1937-40. Cifras, Cid e Isabel. 21 val. SERIE COMPLETA con valores complementarios. Cat. 450 €. . 	 100
F	 539	 **	 836/7. 1937 Toledo. Hojitas bloque. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 540	 **	 SH836/7. 1937 Toledo. 2 val. SERIE COMPLETA. Sellos procedentes de las hojitas bloque. Cat. 107 €. . . . .    	 20
F	 541	 **	 838/9. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Nº 839 leve doblez en ángulo inferior derecho. 

Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 250
F	 542	 **	 NE58/9. 1938 Fernando el Católico. 2 val. SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS. Bien cen-

trados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 543	 **	 847 y 848. 1938 Catedrales. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 70
F	 544	 **	 847. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Cat. 95 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 545	 **	 SH847 y 848. 1938 Catedrales. 8 val. SERIE COMPLETA procedente de las hojitas bloque dentada y 

sin dentar. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40
F	 546	 **	 848. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 547	 **	 849 y 850. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque dentada y SIN DENTAR. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 548	 **	 849. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. Cat. 45 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 10
F	 549	 **	 SH849 y 850. 1938 Ejército y Marina. 20 val. SERIE COMPLETA procedente de las hojitas bloque 

dentada y sin dentar. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 550	 **	 850. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 551	 **	 851/4. 1938 Alzamiento. 4 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 80
F	 552	 **	 855/60. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
	 553	 **	 862/3 y SH862/3. 1938 Lepanto. Hojitas bloque y sellos procedentes de las hojitas. Cat. 168 €. . . . . . . .       	 40
F	 554	 **	 862/3. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 555	 **	 862/3. 1938 Lepando. Hojitas bloque. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 556	 *	 864/5. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. 50 c. sombra del tiempo en un margen. Sellos sin 

fijasellos y de lujo. Como  **SH, 1.150 €. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 225
F	 557	 **	 SH864/5. 1938 Lepanto. 30 y 50 c. 2 val. SERIE COMPLETA procedente de las hojitas bloque sin 

dentar. Lujo. Cat. 1.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 200
F	 558	 **	 865. 1938 Lepanto. 50 c. azul índigo. Hojita bloque SIN DENTAR. Puntos habituales. Cat. 600 €. . . . .    	 100
F	 559	 **	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 560	 **	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 561	 (*)	 871ccsv (2). 45 Céntimos verde. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL Y COLOR CAM-

BIADO. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 562	 **	 874shdv. 70 Céntimos azul. Pareja horizontal DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Cat. 140 €. . . .   	 30
F	 563	 **	 875sv. 1 Peseta pizarra. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. Cat. 178 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35
F	 564	 **	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. Valor de 1’50 Pts. de escaso valor, con leve señal de 

fijasellos. Cat. 474 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 110
F	 565	 **	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. 1,40 Pts. con fijasellos y 4 Pts. leves dobleces. 

Cat. 436 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 90
F	 566	 **	 904/13. 1940 Pilar. 10 val. SERIE COMPLETA. Valores de 70 y 90 c. de escaso valor, con señal de 

fijasellos. Cat. 598 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 120
F	 567	 *	 904/13. 1940 Pilar Aéreos. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 568	 **	 917eg (4). 1940 El Cid. 10 c. rosa. Bloque de cuatro, variedad IMPRESO EN EL LADO DE LA 
GOMA. No reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30

F	 569	 **	 919/35. 1940-5 Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 570	 *	 919/35. 1940-5 Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 571	 **	 919dp/30dp. 1939 Franco. 5 Céntimos a 1 Peseta. 9 val. DENTADO 14. SERIE COMPLETA. 25 c. con 

fijasellos. Cat. + 343 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75
F	 572	 **	 CALCADOS DORSO. Ficha conteniendo  920ic, 922ic (3), 923ic (4), 924ic (2), 925ic (3), 927ic (2) y 

930ic (2). Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40
F	 573	 **	 923ccd. 25 Céntimos castaño rojizo (dentado 14). COLOR CAMBIADO. Cat. + 90 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 20
F	 574	 **	 925sph. 40 Céntimos verde grisáceo. PAREJA HORIZONTAL SIN DENTADO CENTRAL. Cat. 150 €. . . .   	 35
F	 575	 **	 927ccs. 50 Céntimos castaño rojizo. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 576	 **	 935 ps (2). 1939 Franco. 10 Ptas. castaño. Pareja en PAPEL CARTÓN SIN DENTAR. Cat. + 310 €. . . . .    	 70
F	 577	 *	 935ps y **939sv. 1939 Franco. 10 Ptas. castaño SOBRE PAPEL CARTÓN y 10 c. rosa SIN DENTADO 

VERTICAL. Se incluye 935 maculatura. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 578	 **	 940I/4I. 2 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Impresión “EXPO. NAL. DE FILATELIA 1948” 

en el fondo de los sellos. Cat. 102,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 579	 **	 999cc y 999ccs. 75 Céntimos verde amarillo. COLOR CAMBIADO DENTADO Y SIN DENTAR. 

Cat. +300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 70
F	 580	 **	 1001cc. 1,35 Pesetas magenta. COLOR CAMBIADO. Cat. + 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 581	 **	 1006ica y 1022dh. Franco. 50 c. verde CON SELLO 1001 CALCADO AL DORSO y 50 c. ocre DEN-

TADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 582	 **	 1015/6. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Raros en esta calidad. Cat. 475 €.. . . . .     	 100
F	 583	 *	 1024, 1026/9 y 1031. Ficha conteniendo: MACULATURAS Y PRUEBAS SOBRE PAPEL GRUESO o 

SOBRE OTRA EMISIÓN AL DORSO de: 25 c, 35 c, 40 c (3), 45 c (3), 50 c y 75 c (4). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
Fc	 584	 **	 1047s. 20 Céntimos violeta. SIN DENTAR. Raro y de lujo. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 250
F	 585	 **	 1048s. 25 Céntimos castaño lila. SIN DENTAR. Raro y de lujo. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 200
Fc	 586	 **	 1048s (2). 25 Céntimos castaño. Pareja SIN DENTAR Y CALCADO AL DORSO. Raro. Cert. COMEX. . . .   	 400
Fc	 587	 **	 1050s. 35 Céntimos azul turquesa. SIN DENTAR. Raro y de lujo. Cert. COMEX. Cat. 925 €. . . . . . . . . .         	 250

II CENTENARIO

F	 588	 *	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 589	 W	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. SERIE COMPLETA en 2 SOBRES DE PRIMER DÍA. Cat. 875 €. . .  	 120
F	 590	 ©	 1075/82. 1950. SERIE COMPLETA, Primer Día, en tarjeta conmemorativa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 591	 **	 1048A. 25 Céntimos castaño lila. Valor complementario de la serie del Centenario. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 592	 **	 1083A/B. 1950 Franco a Canarias. 1ª tirada. 2 val. SERIE COMPLETA. Cert. COMEX (2021). . . . . . . . .        	 140
F	 593	 **	 1088/9. 1951 Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 594	 *	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Lujo. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 595	 **	 1118 (4). 1952 San Francisco Javier. Bloque de cuatro. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 596	 W	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. SERIE COMPLETA en dos SOBRES DE PRIMER DÍA. Cat. 700 €. . . .   	 90
F	 597	 W	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla, en sobre Primer Día. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 598	 W	 1143/63. 1955-56 Franco. SERIE COMPLETA de 21 val. en sobres Primer Día, según fueron siendo 

emitidos. Raros. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 599	 W	 1169/79. 1955-6. SERIE COMPLETA, en sobres Primer Día, según fueron emitidos. Rara. Cat. 250 €. . 	 50
F	 600	 **	 2601pdv (2). 1981 Juan Carlos I. 50 Pesetas rojo. Pareja vertical, variedad dentado horizontal despla-

zado. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
F	 601	 **	 2801 VAR (5). 1985 Juan Carlos I. 45 Pts. verde. Tira de 5 vertical. Variedad IMPRESIÓN DE-

GRADADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 25
	 602	 **	 2875Aid y 2876Aid. 1987 Expo Sevilla 92. 20 y 50 Pts. Variedad COLORES DESPLAZADOS. . . . . . . .       	 25
	 603	 **	 2990. 1989 Expo. Sevilla. 3 sellos con distintas variedades por desplazamiento del color negro. . . . . .     	 30
F	 604	 **	 2998id (3). 1989 Cuerpo de Correos. 20 Ptas multicolor. Tres sellos con diferentes variedades de 

impresión con los COLORES DESPLAZADOS. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

F	 605	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210
F	 606	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210
F	 607	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210
F	 608	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210
F	 609	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210
F	 610	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225

BARCELONA

F	 611		  Conjunto de sellos SIN DENTAR y sin goma (*) 205 pareja, 23s pareja, 45s en tira de 6, dentado 
vertical parcialmente omitido y (*) 33s/7s alguno manchas del tiempo, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25

F	 612	 (*)	 26eds (20). 5 Céntimos verde, bloque de 20. DOBLE IMPRESIÓN. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 613	 (*)	 29 var. 1941. Hoja bloque de 5 c. PRUEBA con triple impresión de los sellos, unicolor excepto uno 

con amarillo. SIN DENTAR. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40
F	 614	 (*)	 33. 1942. Hoja bloque. PRUEBA SÓLO TEXTO. Sin dentar. Algún punto de óxido.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 615	 *	 Ed. 47. 1943. Hoja bloque. PRUEBA SÓLO TEXTO. Sin dentar. Algún punto de óxido. Rara. . . . . . . . .        	 25
F	 616	 **	 NE27. 1945. Hoja bloque de 5 c. negro, SIN DENTAR margen inferior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 617	 (*)	 NE39hdh. 1945. Hoja bloque, SOBRECARGA DESPLAZADA. Rara. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 618	 (*)	 NE31. 1945. Hoja bloque SIN DENTAR. Al dorso sello de 5 c. negro impreso. Prueba.. . . . . . . . . . . . . .              	 25

CANARIAS

F	 619	 *	 40/3 y 44/51. 1937-8. SERIES COMPLETAS. Mayoría muy bien centrados. Cat. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 620	 **	 BARCELONA 1/4. 1931. Cuatro valores sobrecargados REPUBLICA. SERIE COMPLETA. Raros.. . . .    	 150
F	 621	 **	 BARCELONA 4 y 4he. 1931. 20 c. violeta. Pareja, uno variedad “REPUBLIGA”. Muy raro. . . . . . . . . .         	 150
F	 622	 **	 BARCELONA 12hph. 1931. 25 c. Pareja uno sin sobrecarga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
Fc	 623	 D	 TOLOSA 8. 1931. 2 céntimos verde bronce. Sobre carga azul sobre pequeño fragmento. Sólo existen 

25 ejemplares. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 450
F	 624	 *	 TOLOSA. 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 35
F	 625	 *	 TOLOSA 13hi. 1931. 5 céntimos. Sobrecarga invertida. Solo existen 50 ejemplares.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 140
F	 626	 **	 TOLOSA 15hi. 1931. 15 céntimos. Sobrecarga invertida. Solo existen 50 ejemplares. Cert. GRAUS (1994).. 	 140
Fc	 627	 D	 TOLOSA 21. 1931. 50 céntimos naranja, sobrecarga azul sobre pequeño fragmento. Sólo existen 

30 ejemplares.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 350

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 628	 **	 ANTEQUERA 17 hcc. 10 Pesetas castaño. Sobrecarga en color ROJO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 90
F	 629	 **	 BILBAO NE2/NE3. 1937 Sobrecargados. 10 y 30 c. No expendidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90
F	 630	 *	 BURGOS 58hph. 1936 Fiscales. 25 c. Pareja, uno sin sobrecarga y sobrecargado al dorso. Muy 

raro. Gálvez 9ph. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120
F	 631	 **	 CÁDIZ 8hh, NE1hh. 1936. 30 c. y 60 c. DOBLE SOBRECARGA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 632	 *	 IFNI 12/15. SERIE COMPLETA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 30
Fc	 633	 *	 MANZANILLA 1/9 CTA. 1937 Sobrecargados. Valor de 20 c. leve adelgazamiento. RARÍSIMA. Cert. 

MIRMAN (2000). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 1.000
F	 634	 *	 ORENSE 1/8. 1936. 14 val. Sobrecarga VIVA ESPAÑA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 635	 W	 SAN SEBASTIÁN 21/37 varios. 1937. A BURGOS con varios sellos de la serie. Censura Militar en rojo. . .  	 45
	 636	 **	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 26hphi/35hphi. 10 val. SERIE COMPLETA. Parejas, uno sobrecarga 

invertida. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35
F	 637	 **	 SANTA MARÍA DE ALBARRACÍN. 1937. 1 Céntimo azul. 1, 1he, 1heb, 1hi (3), 1hei, 1heai (2), 1 

hebi y 1hphi. En parejas y bloques. Raro conjunto. Cat. + 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90

FRANQUICIAS POSTALES

F	 638		  1938 Mercurio. Prueba de punzón en negro, sobre papel listado. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 639	 **	 13/6. 1901. Telégrafo Municipal de VILLADA. 4 valores con el dentado completo. SERIE COM-
PLETA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40

BENEFICENCIA

F	 640	 **	 NE 1/8. 1937. 8 valores sobrecargados. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
F	 641	 **	 NE15ef/8ef + NE15ec y 15ecs. 1937 José Antonio. NO EXPENDIDOS. Conjunto de variedades 

con VALOR OMITIDO. 10 c (5), 20 c, 30 c (2) y 50 c (2) + 10 c rojo sobre castaño dent. y s/d. 
Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50

F	 642	 **	 35. 1939 Velázquez. Hojita bloque. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 100
F	 643	 **	 SH35. 1939 Velázquez. 5 val. procedentes de la hojita bloque. Cat. 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 644	 **	 1/3. 1927. 3 val. SERIE COMPLETA. Cat. 87 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 645	 **	 4/6. 1928. 3 val. SERIE COMPLETA. Cat. 86 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 646	 **	 7/9. 1935. 3 val. SERIE COMPLETA. Cat. 86 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 647	 **	 10/2, 10A/1A y *13/5. 1937-8. 3 SERIES COMPLETAS incluyendo el rarísimo Edifil 13. . . . . . . . . . . . . .             	 70
F	 648	 **	 16/20 y 21. 1938-9. 2 SERIES COMPLETAS. Cat. 345 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50

ENTEROS POSTALES

F	 649	 ©	 c. 1930. BANDA DE PERIODICO impreso ABC/EMPRESA/BLANCO Y NEGRO/FRANQUEO CON-
CERTADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

HOJAS RECUERDO

	 650	 (*)	 1(10). 1972- V Feria Nacional del Sello. 10 hojitas. Cat. 250 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 Libre
	 651	 (*)	 105 (10). 1981 Centenario de la obra de FERNÁNDEZ DURO. Tirada 2000. Sin numeración al dorso. 

10 ejemplares. Cat. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 Libre
	 652	 (*)	 106 (10). 1981 Centenario de la obra de FERNÁNDEZ DURO. Tirada 1000. Con numeración al dorso. 

10 ejemplares. Cat. 360 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 Libre

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 653	 *	 MALLORCA G. 429pv, Ed. 14 sh. PRO-PARO. 5 c, pareja, sin dentar horizontalmente. . . . . . . . . . . . .            	 25
F	 654	 *	 MALLORCA G. 430s, Ed. 20. PRO-PARO. 5 c. bloque de cuatro SIN DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . .              	 70
F	 655	 *	 MALLORCA G. B555s, Ed. 21. PRO-PARO. 15 c. pareja SIN DENTAR. Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 656	 *	 MALLORCA G. 434E, Ed. 34. PRO-PARO. Hoja completa de 100 sellos de 5 c., cuatro con la VARIE-

DAD POR-PARO. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100
F	 657	 *	 MALLORCA G. 434aE, Ed. 34. PRO-PARO. 5 c. negro y rojo, pareja. Un sello variedad POR-PARO. 

Raro. Serie I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRETASAS LOCALES

F	 658	 *	 BADAJOZ GG 156, 157. 5 y 10 c. Ayuda a Refugiados. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
F	 659	 o	 CIUDADELA GG 390. Socorro Rojo/Comité local. Dos sellos diferente tamaño. Raros.  . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 660		  FARNERS DE LA SELVA 10 c. negro sobre amarillo verdoso. DRETS y ARBITRIS. Raro. Ed-Allepuz 2. . 	 35
F	 661	 *	 SANT JUST DESVERN. GG-733, Allepuz 1. 10 c. azul. AJUT AL COMBATENT. Raro. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 662	 o	 LA BISBAL 746. 10 c. azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 663	 (*)	 LA TORRASA 768. 25 c. multicolor. PRO CULTURA Y PROPAGANDA. JJLL. Muy raro. . . . . . . . . . .          	 70
F	 664	 (*)	 RUBÍ. 1937 Federació Local. 2 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
F	 665	 */o	 RUBÍ. (Minisellos). CNT/SIF y T, 3 val. 35 c. rojo (letras CNT grandes), 35 c. rojo (letras CNT delgadas) 

y 25 c. negro. Ed. Allep. 3/5. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 90
F	 666	 *	 VILASSAR DE MAR 1421/1423. 5 c. a 25 c. 3 val. SERIE COMPLETA. ASSISTENCIA SOCIAL. . . . . .     	 50
F	 667	 *	 VILLAFRANCA DEL CID. 1437/1438. 1937 Sello Antifascista. 2 val. 5 c. variedad papel empalmado. Raros. . .  	 85
F	 668	 *	 VILLAJOYOSA. 1439/1440. Impuesto de Guerra. 5 c. rojo y 25 c. azul. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 55
F	 669	 *	 VINAROZ. Allepuz 11. 25 c. rojo, IMPUESTO DE GUERRA. Raro. Se adjunta Allepuz 1. . . . . . . . . . .          	 50
	 670		  Conjunto formado por 20 ejemplares con la serie Prat de Lluçanes, Les Garrigues, Vinebre y 6 viñetas 

políticas, alguna rara. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 671	 *	 G.G. 1587/1590, AF. 82/84, 86. 5 c. a 5 ptas. 4 val. S.R.I. de CATALUNYA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 80
F	 672	 *	 GG 1630/2. 10 c. (2) y 25 c. CULTURA POPULAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 673	 *	 GG 1759/1768. 10 valores sepia, sob. en rojo DE EUZKADI. HOMENATGE A LA URSS. Raros. . . . . .     	 60
F	 674		  G.G. 1798, AF.658. 10 c. negro. PARTIDO COMUNISTA. Liebknecht. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 675	 (*)	 G.G. 1812, AF. 675. 10 c. rojo. PARTIDO COMUNISTA DE ESPAÑA. Pro Komsomol. . . . . . . . . . . . .            	 45
F	 676		  No catalogado en G.G. 2 francos verde. PARTI COMUNISTE. S.F.I.V. No catalogado. Raro. . . . . . . .       	 40
F	 677	 *	 GG 1837. 1937 POUM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30
F	 678	 o	 No catalogado en G.G., A.F. 766. 10 c. rojo. CNT, SELLO ESPECIAL COMARCAL. Muy raro. . . . . .     	 90
F	 679	 *	 No catalogada en G.G., AF. 793. 50 c. negro. JUVENTUDES LIBERTARIAS. Cotización 

semanal. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 680	 *	 G.G. 1887/1890, AF. 833/836. 4 val. Dentado 11. CNT-FAI. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 681	 o	 10 Céntimos rojo. C.N.T. SELLO ESPECIAL COMARCAL. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 682	 *	 G.G. 1902. Sin facial multicolor. CNT-FAI-JJLL. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 683	 *	 No catalogada en G.G. AF. 1899. 5 c. negro sobre salmón. Pro Cultura. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 684	 *	 U.G.T. Pablo Iglesias. 2 val. con sobrecarga “50” y “100” similar a Allepuz 706.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 685	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 1231. 1 pta. azul. PRENSA. Pro periódico de la 8ª División. Rarísima. 

Dobleces (folded). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 686	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 1236. 50 c. violeta. PRENSA. Trinchera. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 687	 *	 G.G. 2209A/2209E, AF. 1365/1369. 5 val. en hojitas de 4 sellos. Foyer du Français Antifasciste. La 

Pasionaria. Muy raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100
F	 688	 *	 G.G. 2211A/2211E, AF. 1375/1379. 5 val. en hojitas de 4 sellos .Foyer du Français Antifasciste. Ma-

delon.  Muy raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 689	 *	 G.G. 2212A/2212E, AF. 1380/1384. 5 val. en hojitas de 4 sellos. Foyer du Français Antifasciste. Brigadas 

Internacionales. Muy raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 100
F	 690	 *	 G.G. 2213A/2213E, AF. 1385/1389. 5 val. en hojitas de 4 sellos. Foyer du Français Antifasciste. General 

Pozas. Muy raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 691	 (*)	 2371. 1938. JSU. II Aniverario de la Unidad. 10 c. carmín. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 692	 (*)	 2410. 50 c. rojo. Comité de mujeres contra la guerra y el fascismo. Minihoja completa de 12 sellos. Rara. . 	 200
F	 693	 *	 GG 2471/5 A/E. PRO CONGRES INFANTIL. 5 tiras de cinco, SERIE COMPLETA, en los 5 colores 

existentes. Raro conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120
F	 694	 *	 No catalogada en G.G., AF. 1923. Sin facial, multicolor. AJUT A L’ESPANYA ANTI FEIXISTA. Rara. . . .   	 40
F	 695	 *	 No catalogada en G.G., AF. 1924. Sin facial, multicolor. AJUT A L’ESPANYA ANTI FEIXISTA. Rara..	 40
F	 696	 *	 2518/2521. 5 c. a 50 c. 4 val. en color violeta. Aniversario 19 Julio 1936-1937. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 697	 o	 G.G. 2587, AF. 2129. Sin facial, azul. HELP THE BASQUE CHILDRENS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 698		  1825 ca. Fotolito y parafinas con dibujo de proyecto no adoptado REPÚBLICA DE ANDORRA 
CINC CENTIMOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50

F	 699	 (*)	 NE1/12 y NE1/12s. 1875 Escudos de Andorra. 12 val. DENTADOS y 12 val. SIN DENTAR. SERIE 
COMPLETA. NO EXPENDIDOS. Cat. 77 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20

F	 700	 **	 NE1ii/12ii. 1875 Escudo de Andorra. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 11 val. NO EXPENDIDOS. SERIE 
COMPLETA en PAREJAS, UN SELLO INVERTIDO. Raros. 5 Pts. sin goma. Cat. 719 €. . . . . . . . . . . . .            	 150

F	 701	 (*)	 NE8ecas. 1875 Escudo de Andorra. 75 Céntimos lila. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Esquina de 
hoja. Raro y de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75

F	 702	 (*)	 NE12ecs. 1875 Escudo de Andorra. 10 Pesetas gris claro. ERROR DE COLOR. Borde de hoja. Raro. . .  	 100
F	 703	 (*)	 NE1sii/12sii sin 8asii. 1875 Escudo de Andorra. 5 Céntimos a 10 Pesetas. NO EXPENDIDOS. 

SERIE COMPLETA a excepción del 75 c. lila en PAREJA SIN DENTAR, UN SELLO INVERTIDO. 
Raros. Cat. 854 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 175

F	 704	 **	 Abad3815. 1928. 10 Pesetas castaño. Valls d’Andorra. Escudo de Andorra. Goma tonalizada habitual. . . .   	 75
Fc	 705	 **	 1/14. 1928 Alfonso XIII. 14 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. +940 €. . . .   	 300
F	 706	 o	 1/14. 1928 Alfonso XIII. 14 val. SERIE COMPLETA. Algún valor mat. póstumo. Cat. 650 €. . . . . . . . . .         	 120
F	 707	 W	 2/5 y 10. 1928. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a BIRMINGHAM. Al dorso, solo tránsito 

por Barcelona.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50
F	 708	 W	 2 y 7 (2). 1929. Sobre certificado de CANILLO a USA. Al dorso, tránsitos y llegada. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 709	 W	 3 y 4. 1929. Sobre de ANDORRA LA VIEJA a USA. Al dorso, llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
Fc	 710	 W	 1/12 y 14. 1929. Sobre filatélico con la serie completa a falta de un urgente, dirigido a Alemania. Al 

dorso, tránsito en París, pero no hay llegada. Sobre raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 400
Fc	 711	 **	 1d/12d. 1928 Alfonso XIII. 12 val. SERIE COMPLETA sin variedades de color. DENTADO 14. Cat. 1640 €. . . .   	 250
F	 712	 o	 1d/12d sin 6d y 9d. 1928 Alfonso XIII. SERIE a falta del 25 y 50 c. DENTADO 14. 10 val. sin variedades 

de color. Cat. 589 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 80
F	 713	 *	 8d y 11d. 40 Céntimos y 4 Pesetas. Dentado 14. Cat. 258 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 714	 **	 6hi, 7hi y 9hi. 1928 Alfonso XIII. 25, 30 y 50 Céntimos. HABILITACIÓN INVERTIDA. Raros y de 

lujo. Cert. CEM (2003). Cat. + 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 150
F	 715	 **	 13smz. 20 Céntimos rojo claro. Variedad SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 716	 **	 13t. 20 Céntimos rojo claro. Variedad MARCO ROTO EN ÁNGULO SUPERIOR IZQUIERDO. Cat. 225 €. . . .   	 40
F	 717	 **	 13 (2). 20 Céntimos rojo claro. Pareja vertical, un sello variedad ROTA LA PATA DEL PEGASO 

(similar a  España 256tk). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50
F	 718	 **	 13 (2). 20 Céntimos rojo claro. Pareja, horizontal, un sello variedad DOBLE NUMERACIÓN. Incluye 

pareja sin goma variedad inclusión en el papel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 719	 **	 14smd. 20 Céntimos rojo vivo. Variedad SIN DENTAR MARGEN DERECHO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 720	 **	 14ta (2). 20 Céntimos rojo vivo. Pareja vertical, un sello variedad “LORRESPONDENCIA”. Raro. 

Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100
F	 721	 **	 14. 20 Céntimos rojo vivo. Variedad MARCO SOBRE “URG” de URGENTE DEFICIENTE (similar 

a España 256te). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
Fc	 722	 *	 2N/13N. 1928 Alfonso XIII. 5 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. 13 val. SERIE COMPLETA a excepción  

del urgente sin número al dorso. NUMERACIÓN CEROS. Muy raros. 10 Pts adelgazado en anverso. 
Varios, incluido el 4 Ptas, sin fijasellos. Cert. CEM (2006 y 2010). Cat. + 6.364 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 900

F	 723	 **	 15/27. 1929 Paisajes. 13 val. Dentado 14, SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en esta cali-
dad. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225

F	 724	 o	 15/27. 1929 Paisajes. 13 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 725	 **/*	 15s/27s. 1929 Paisajes. 13 val. SIN DENTAR, SERIE COMPLETA. Corresponden a los catalogados 

en Edifil. 1 Pta punto claro. Cat. 1.270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150
F	 726	 W	 15/24. 1930. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a USA, incluyendo el raro 30 céntimos. Al 

dorso, tránsitos y llegada. Cert. CEM. Sobre raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 200
F	 727	 W	 15/22 y 27. 1930. Sobre filatélico no circulado, incluyendo el raro 30 céntimos castaño. Raro.. . . . . . . . .         	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 728	 W	 15/20. 1931. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a FRANCIA. 2 c. a 25 c., bloque de cuatro, 
diversos dentados. Al dorso, tránsitos y llegada. Sobre raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 125

F	 729	 W	 15/25 y 27. 1934. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a BARCELONA. Serie completa excepto 
10 pts, dentados mezclados (el 30 c d. 11 1/2). Al dorso, llegada. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 150

F	 730	 W	 15/17, 19/23. 1932. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a ALEMANIA. Dentados mezclados 
(el 30 c., dentado 11 1/2). Al dorso, llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90

F	 731	 W	 15/21 y 25. 1933. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a FRANCIA. Dentados mezclados (30 
c. d. 11 1/2). Al dorso, llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 125

Fc	 732	 W	 22 (2), 23 (2), 24 (2), 28 (5), 29 (2), 31 (2), 32 (2) y 34/6 (2). 1937. Carta certificada de ANDORRA a 
BRUSELAS, con sellos de 2 c., 5 c., 10 c., 15 c., 20 c., 25 c. y 30 c. de la emisión 1935-43 y 40 c, 50 c 
y 1 pta de la emisión 1929-34. Carta censurada con VISAT en tira azul y marca rectangular en rojo 
COMITÉ DE MILICIAS ANTIFASCISTAS/SEO DE URGEL. Al dorso solo fechador de tránsito en 
SEO DE URGEL y pequeño recorte ovalado (remitente?). Precioso y sobre muy raro. . . . . . . . . . . . . . .              	 550

F	 733	 W	 20/1. 1931. Sobre certificado a MADRID, con 25 c (d. 11 1/2) y el raro 30 c (d. 14). Al dorso, llegada. . .  	 80

LAS SIGUIENTES VARIEDADES DE PERFORACIÓN O CAMBIOS DE COLOR, SON LAS CATALOGADAS 
POR EDIFIL, SIENDO LA NUMERACIÓN Y EL DENTADO DE INICIATIVA PRIVADA.

Fc	 734	 **/*	 15sph/26sph. 2, 15, 20 Céntimos, 1, 4 y 10 Pesetas  en PAREJAS HORIZONTALES SIN DENTAR POR EL 
CENTRO. Cert. COMEX y CEM (de alguno de los sellos). Se incluye 19s y 20 s en pareja. Cat. +2.000 €. . .  	 300

F	 735	 **	 27spv. 20 Céntimos rojo. PAREJA VERTICAL, SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS. Cert. COMEX 
(2005). Cat. + 775 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100

F	 736	 **	 19da y *26da. 20 Céntimos y 10 Pesetas. DENTADO 13. Incluye 15da usado de favor. Cat. + 230 €. . .  	 50
F	 737	 **	 17cc. 10 Céntimos azul verdoso. COLOR CAMBIADO. Cert. COMEX (2011). Cat. + 970 €. . . . . . . . . . .          	 150
F	 738	 *	 18cc. 15 Céntimos verde amarillo. COLOR CAMBIADO (Dent. 11 1/2). Cert. CEM (2011). Cat. + 490 €. . . .   	 75
F	 739	 (*)	 18ccs. 15 Céntimos verde amarillo. SIN DENTAR, COLOR CAMBIADO. Cert. CEM (2000). Cat. 605 €. . .  	 75
F	 740	 **	 19cc. 20 Céntimos violeta. COLOR CAMBIADO. Cert. COMEX (2011). Cat. + 275 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 741	 *	 24cc. 1 Peseta violeta carmín. COLOR CAMBIADO. Cert. CEM (2011). Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 742	 **	 24cca. 1 Peseta castaño. COLOR CAMBIADO. Cert. COMEX (2011). Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 743	 *	 24ccb. 1 Peseta negro. COLOR CAMBIADO. Cert. CEM (2011). Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 744	 **	 25cc. 4 Pesetas castaño. COLOR CAMBIADO. Cert. COMEX (2011). Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
F	 745	 **	 25cca. 4 Pesetas pizarra. COLOR CAMBIADO. Cert. COMEX (2011). Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 746	 *	 25ccb. 4 pesetas carmín violeta. COLOR CAMBIADO. Cert. CEM (2011). Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90
F	 747	 *	 26cc. 10 Pesetas carmín violeta. COLOR CAMBIADO. Cert. COMEX (2011). Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 748	 *	 26cca. 10 pesetas pizarra. COLOR CAMBIADO. Cert. COMEX (2011). Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 749	 *	 23 y 27 VAR. 5 c, 50 c, 10 Pts y urgente. Colores con tonalidad diferente a la serie básica. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 750	 **	 18ccsph. 15 Céntimos verde amarillo. PAREJA HORIZONTAL SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS 

Y COLOR CAMBIADO. Cat. 1.320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 150

SIGUE ANDORRA

F	 751	 **/*	 16N/27N. 1929 Paisajes. 12 val. SERIE COMPLETA CON NUMERACIÓN CEROS. Muy bien 
centrados. Rara y más en esta calidad. 50 c. pequeño adelgazamiento. No reseñada en Edifil. 
Cert. COMEX  (2004). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 125

Fc	 752	 **/*	 17dN/25dN y 27dN. 1931 Paisajes. 10 val. SERIE COMPLETA con NUMERACIÓN CEROS EN COLOR 
AZUL (distribuidos en el congreso de Radiotelegrafía de Madrid). Dent. 11 1/2. Cert. GRAUS y COMEX.  . . .   	 400

F	 753	 **	 15d/24d. 1931 Paisajes. 9 val. SERIE COMPLETA. Dentado 11 1/2. Centrado de lujo. Cat. + 420 €. . . . .    	 120
F	 754	 W	 15a/20d, 27 y 36. 1935. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a FRANCIA. Al dorso, llegada. . . .   	 75
F	 755	 **	 NE21 (10). 2’50 Pesetas verde oliva. NO EXPENDIDO. Bloque de 10. Variedad, 5 sellos SIN DENTAR 

MARGEN SUPERIOR (Edifil NE21sma) y 5 sellos DENTADO DESPLAZADO HORIZONTALMENTE 
(Edifil NE21 dx). Raro. Cat. + 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 75

Fc	 756	 **	 28/44. 1935-43 Paisajes. 17 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Muy rara en esta calidad. 10 c. (Edifil nº 
30) leve fijasellos. 40 c. y 1 Pta. cert. GRAUS.  Cat. + 4.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 1.250









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 757	 o	 28/44 sin 41. 1935-43 Paisajes. 16 val. SERIE COMPLETA. 40 c. (raro) dos márgenes dentado cortado 
a tijera. 20 c. tonalizado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 758	 W	 28. 1945. Sobre de LAS ESCALDAS a BARCELONA. 2 c. (20), para completar tarifa de 40 cénti-
mos. Curioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40

F	 759	 W	 29, 33 y 44. 1939. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a TARRAGONA. Al dorso, llegada. . . . .    	 40
Fc	 760	 W	 32/3 y 37. 1939. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a LÉRIDA. 15 c. verde oscuro, 15 c. verde 

claro y 40 c. azul (emisión sin numeración al dorso), mat. fechador. Rarísima combinación de los 15 
c. y más con el 40 c. del que se conocen poquísimas cartas circuladas. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . .               	 450

Fc	 761	 **	 41. 1935-43 Consejo General de los Valles. 1 Peseta pizarra. Centrado perfecto. LUJO. Muy raro en 
esta calidad. Cert. GRAUS (1993). Cat. 3.130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 850

F	 762	 */(*)	 29s, 30s, 32s, 33s, 35s, 38s, 39s y 42s. 8 val. SIN DENTAR. Se incluye 2 c, 30 c y 60 c márgenes 
recortados. Cat. 730 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75

Fc	 763	 **	 37s. 40 Céntimos azul SIN DENTAR. Borde de hoja LUJO. Cert. GRAUS (2005). Cat. 1.900 €. . . . . . . .       	 500
Fc	 764	 **	 41s. 1 Peseta pizarra . SIN DENTAR. Cert. CEM (2011). Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 500
F	 765	 **	 43s y 44s. 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. LUJO. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 120
F	 766	 **	 30d, 40d y *43d. 10, 60 Céntimos y 10 Pesetas. DENTADO 10. SERIE COMPLETA. Cat. + 1.005 €. . . .   	 200
Fc	 767	 **	 28d/44d. 1935-43 Paisajes. 16 val. SERIE COMPLETA. DENTADO 14. Emitidos para distribuir en 

Congresos Internacionales. Muy rara y bien centrados. Cert. GRAUS (2013). Cat. + 4.050 €. . . . . . . . . .         	 750
F	 768	 **	 29ec y 36ec. 5 Céntimos lila carmín y 30 Céntimos castaño oscuro. Dentados CAMBIOS DE CO-

LOR. Cat. + 880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 175
Fc	 769	 (*)	 29ecs y 36ecs. 5 Céntimos lila carmín y 30 Céntimos castaño oscuro. SIN DENTAR. CAMBIOS DE 

COLOR. Cat. 880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 175
Fc	 770	 **	 48s/55s. 1948-53. Tipos diversos. 7 val. SIN DENTAR. SERIE COMPLETA. RARA. Cert. COMEX 

(2011). Se incluye el 4 Pts con dientes recortados y dictamen COMEX. Cat. 2.275 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 550
F	 771	 **	 48ec. 20 Céntimos bermellón. ERROR DE COLOR. Cert. COMEX (2011). Cat. + 625 €. . . . . . . . . . . . . .             	 150
F	 772	 **	 51ec. 50 Céntimos azul. ERROR DE COLOR. Corresponde al catalogado en Edifil y posiblemente 

color alterado. Cat. + 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 75
F	 773	 **	 51eca. 50 Céntimos lila rosa. ERROR DE COLOR. Cert. COMEX (2011). Cat. + 625 € . . . . . . . . . . . . . . .               	 150
F	 774	 **	 48ecs. 20 Céntimos bermellón. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cert. COMEX (2011). Cat. + 625 €. . . .   	 150
F	 775	 **	 51ecas. 50 Céntimos lila rosa. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cert. COMEX (2011). Cat. + 625 €. . 	 150
F	 776	 *	 54ecs. 1 Peseta lila rosa. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cert. COMEX (2011). Cat. + 625 €. . . . . . .      	 125
F	 777	 **	 48VAR. Sello de España de 90 c. verde (Edifil 1000) y al dorso IMPRESIÓN EN ESPEJO del 20 c. en 

color verde de Andorra. RARO. Philandorra 49f. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 778	 **	 56 VAR. 4 Pesetas ultramar. Variedad DENTADO SOLO EL MARGEN SUPERIOR. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 779	 **	 57smi. 10 Pesetas castaño lila. Variedad SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Philandorre 56b. . . . .    	 70
F	 780	 **	 57smz. 10 Pesetas castaño lila. Variedad SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Philandorre 56a. 

Cert. COMEX (2008). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
F	 781	 **	 48d/55d. 1948-53. Tipos diversos. 7 val. DENTADO 13. SERIE COMPLETA. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 782	 **	 48N/55N. 1948-53. Tipos diversos. 7 val. NUMERACIÓN CEROS. SERIE COMPLETA. 50 c. sin goma. 

Cert. CEM (2010). Se incluye 5 c. y 10 c. con numeración ceros falsa. Cat. + 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 783	 **	 72 CTA. 1972 Europa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 15
F	 784	 **	 MP 1. 1982. Copa Mundial de Fútbol España’ 82. Minipliego de 8 sellos. Variedad DENTADO MUY 

DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 785	 **	 202s. 1987 Navidad. 20 Pesetas multicolor. SIN DENTAR. Cert. CEM (2006). Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . .            	 100
F	 786	 **	 206VAR (2). 1988 Mastín de los Pirineos. 20 Pts multicolor. Dos sellos variedad DENTADOS 

DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30
F	 787	 **	 Beneficencia 1/6. 1938 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 788	 **	 Beneficencia 1s/6s. 1938 Historia del Correo. 6 val. SIN DENTAR. SERIE COMPLETA. Rara. Tirada 

200. Cat. + 785 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 250
F	 789	 **	 Beneficencia 7/12, 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
	 790		  Conjunto formado por: Colección en álbum de 1963 a 2016 completo, con variedades de la serie Edifil 

60/7 y  Muestras de 1990 en adelante (cat. + 2.000 €); clasificadores con sellos y series de las primeras 
emisiones, no expendidos, cartas, etc; un álbum  Veguería epistolar; 2 álbumes con S.P.D. de 1948 a 
2016; Colonias españolas moderno, catálogos varios y monografías filatélicas (Nº 1 a 31 completo). . . . .    	 150





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

CABO JUBY

F	 791	 **	 40/50. 1929 Sevilla-Barcelona. 11 val. SERIE COMPLETA. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50

FERNANDO POO

F	 792	 *	 2/4. 1879 Alfonso  XII. 3 val. SERIE COMPLETA. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
	 793	 **	 179/267. 1960-8. Series completas. Montado en hojas Edifil. Cat. 61 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 Libre

FILIPINAS

F	 794	 W	 1770 ca. Sobrescrito de MANILA (sobre con alguna merma, fecha incluida) a ROMA. Marca en 
tránsito de CÁDIZ ANDALUCIA/ALTA. Archivo Belletti.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 175

F	 795	 ©	 Telégrafos Ed. 17 (2). 1886. Registro de telegrama con sellos de 25 c. y 8 sellos habilitados, cancelados 
TELEGRAFOS/ESTACION DE BINONDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50

F	 796	 ©	 Telégrafos Ed. 22/3. 1886. Recibo de telegrama con sellos de 5 y 10 pesos y 4 sellos habilitados, can-
celados TELEGRAFOS/ESTACION DE BINONDO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

F	 797	 ©	 Telégrafos Ed. 22. 1886. Registro de telegrama con sellos de 5 pesos y 3 sellos habilitados, cancelados 
TELEGRAFOS/ESTACION DE BINONDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30

GUINEA

F	 798	 **	 277/93. 1949-50 Paisajes y Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Raro el 10 Pts bien 
centrado. Cat. 286 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40

MARRUECOS

F	 799	 *	 44hi, 45hi y  49hi (4). 1915. 2 c, 5 c y 25 c. Bloques de cuatro con HABILITACIÓN INVERTIDA. Som-
bras del tiempo (slight toned). Raros. Cat. 744 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90

F	 800	 o	 NE3. 1916-20. 15 Céntimos violeta. No expendido. Matasello de favor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 801	 **	 133s/8s. 1933-5 Vistas y paisajes. 1 c. a 20 c. 6 val. SIN DENTAR. Cat. +351 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 802	 *	 Telégrafos 24N. 1923-7. 10 Pesetas castaño. Numeración CEROS. Levemente tonalizado (slight toned). 

Raro. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 803	 *	 Telégrafos 41D. 1937. 1 peseta verde. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40

PUERTO RICO

F	 804	 W	 Antillas 10. 1867. 1/2 Real verde. Envuelta del Real Servicio circulada a TOA-BAJA. Al dorso, fechador 
de llegada. Raras las envueltas completas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75

Fc	 805	 *	 8hh. 1876. 25 Cts. gris, pareja HABILITACIONES DOBLES. Rarísimos. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . .             	 275
F	 806	 W	 España 222. 1889 (29 Nov). De CÁDIZ a PUERTO RICO. 30 c. bronce tipo Pelón, matasello a la llegada 

con fechador SAN JUAN/12 DIC. 89. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 55

SAHARA

F	 807	 *	 12. 1924 Dromedario e indígena. 10 Ptas. carmín violeta. Cat. 161 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35
F	 808	 **	 47C. 1934. 10 Ptas. carmín violeta. Variedad doble sobrecarga vertical, una invertida en distinto color. 

Raro. Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

TÁNGER

F	 809	 **/*	 NE 1/3. 1909-14. 3 val. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA. 25 c. y 4 Pts. Firmados GÁLVEZ. 
Cat. +315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 35





			 

Puja inicial en Euros
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LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 810		  ESPAÑA. HISTORIA POSTAL.- Edifil 1 y 1A. Conjunto de 56 frontales y alguna carta, con matasellos 
mayoría araña (hay uno con parrilla Madrid). También algún sello suelto. Buen lote para detalle. 
Plancheados. Incluye algunos bloques de 4 cuartos de 1864. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 350

	 811		  ESPAÑA. 1850-1865.- Colección montada en álbum Edifil, con sellos en nuevo y usado de 
este período. Incluye algunas piezas de valor en calidad diversa y variedades. Algún sello falso 
marcado, así como los defectuosos. Muy buen conjunto. Examinar. Valor catálogo Edifil, + 20.000 €. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 1.600

	 812		  ESPAÑA.- Colección montada en hojas de álbum, período 1850-1920. Incluye clásicos en nuevo y 
usado, algunos de calidad, otros leve defecto o centrado habitual, algunos con certificado. A partir 
de 1866, sellos en nuevo, incluyendo piezas de valor o series completas. Examinar. Valor Edifil, + 
11.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 750

	 813		  ESPAÑA. 1850-1949.- Colección montada en álbum. Parte clásica mayoría en usado, alguno defecto, 
pero en general, buena calidad. Valores altos marcados si defecto y no contados. Falsos marcados. 
Valor período clásico, aprox. 20.000 €. A partir de 1910, mayoría de series en nuevo con fijasellos, 
algunos sombras del tiempo. Destaca UPU, Cruz Roja, Ferrocarriles y Submarino, (series Pilar, el 
10 pts es la variedad de color-poco valor-). Este período, aprox. 8.000 €. Valor Edifil, total + 28.000 €. 
Buen conjunto. FOTO EN WEB (Ex. 25 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 3.000

	 814		  ESPAÑA.- Colección en álbum de 1850 a 1949. Hasta 1920 mayoría en usado en calidad diversa 
(destaca Quijote nuevo). A partir de 1920 inmensa mayoría en nuevo con fijasellos, incluyendo series 
importantes como UPU, Cruz Roja, Sociedad Naciones (excelente centrado), Montserrat, Granada, Milicias, 
etc. En general, buena calidad aunque puede haber algún ejemplar con sombras del tiempo. Incluye Barcelona. 
Cat. Edifil 2020, + 13.500 €. Lote importante y recomendado. FOTO EN WEB (Ex. 15). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 1.500

	 815		  ESPAÑA. 1865-1875.- Colección montada en álbum, con sellos de este período en nuevo o usado, 
incluyendo variedades. Sellos con gran defecto o falsos, marcados. Calidad mixta, incluyendo piezas 
de valor. Requiere examen o visualizarla en web. Muy buen conjunto, con mucho material inusual 
en el mercado. Buen lote. Valor Edifil aprox. 24.000 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 1.750

	 816		  ESPAÑA - I CENTENARIO.- Colección  montada en 3 álbumes Philos de 1927 a 1946 muy 
completa. Sellos  y series en nuevo con fijasellos, algunos con sombras del tiempo. Destaca: Cruz 
Roja, Granada, sello Defensa Madrid sobrecargado, emisiones Franco, etc. Incluye Barcelona (poco 
relevante) y España 1959/1980 prácticamente completo, sin valorar. Cat. Edifil 2022 +5.900 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 1.000

	 817		  ESPAÑA.- Colección en 7 álbumes Olegario de 1932 a mediados de 2011. Hasta 1949 sellos en 
nuevo sin fijasellos, algunos reengomados, sin piezas de valor. A partir de 1950 completo, a ex-
cepción de 1083 y 1083A/B. Todo en nuevo sin fijasellos. Destaca: Centenario, Canarias y Legazpi 
y Sorolla. Incluye algunas pruebas oficiales a partir de 1987. Alto valor en catálogo y facial en 
euros. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 1.200

	 818		  ESPAÑA.- Stock en 2 clasificadores de 1943 a 1961 formado por sellos en su mayoría series completas 
y sin fijasellos. Lote muy comercial. Cat. Edifil + 9.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 600

	 819		  ESPAÑA.- Colección en 6 álbumes Edifil de 1950 a 2017, prácticamente completa. Incluye 
*1075/82, *1083A/B, *1090, (*)1090 y Carné del Rey. Hasta 1957 sellos nuevos y usados, pos-
teriormente en nuevo y parte moderna sin fijasellos. Alto valor en catálogo y facial en euros. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 800

	 820		  ESPAÑA. II CENTENARIO.- Colección  en 6 álbumes con protectores de 1950 a 2016. Completa a 
excepción de 1075/82, 1083, 1083A/B y 1090. Sellos en nuevo sin fijasellos (Sorolla usado) y salvo rara 
excepción, de buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 600

	 821		  ESPAÑA - II CENTENARIO.- Colección en 3 álbumes con protectores de 1950 a 1991 prácticamente 
completa. Sólo falta 1083, 1083A/B y algún otro de escaso valor. Salvo rarísima excepción todo sin 
fijasellos (Sorolla leves manchas). Incluye 1 clasificador con series de 1992 a 1997, mayoría por du-
plicado. FOTO EN WEB (Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 400
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	 822		  ESPAÑA.- Colección en 1 álbum Lindner, 5 clasificadores y suplementos sueltos del período aprox. 
1977/2014. Todo en nuevo y sin fijasellos. Incluye algunas pruebas oficiales y hay repetidos de varios 
años. Alto valor en catálogo y facial en euros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 300

	 823		  ESPAÑA. VARIOS.- Colección en álbum Edifil  conteniendo: Patrióticos de Málaga y Sevilla, Bar-
celona (a destacar), Canarias (alguna sobrecarga falsa), Beneficencia, etc. En general, buena calidad. 
Valoración según propietario, aprox. 3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200

	 824		  BENEFICENCIA.- Conjunto en hojas Edifil formado por: **1/17, 21/34 y 36/51; ** NE9/13, 32/3 y 35/9; 
**SH 17, (*)18, **34 y *18. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75

DEPENDENCIAS POSTALES

	 825		  ANDORRA.- Colección montada en 4 álbumes, desde primeras emisiones a parte moderna. Incluye 
NE, fiscales, sobrecargas OFICIAL, sellos MULTA, resguardos certificado, sellos de España usados 
en Andorra, etc. En el apartado sellos, hay variedades en las primeras emisiones, reimpresiones 
(Barcelona), etc. En el apartado de historia postal, hay unos 80 sobres aprox., frontales, postales, etc. 
Hasta 1950, 90 sobres aprox. dirigidos a Andorra, mayoría moderno y 60 sobres aprox. a partir de 
1950. Lote interesante que requiere examen. FOTOS EN WEB (Ex. 18). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 1.000

	 826		  ANDORRA. 1932 PAISAJES. NO EXPENDIDOS. Magnífica colección formada por aprox. 440 se-
llos con distintas variedades de dentado, perforación etc de las series NO EXPENDIDOS NE13/24 
y NE25/36. Hay parejas, bloques, etc. Algunas muy raras y no catalogadas. Cat. Edifil 2013 aprox. 
8.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 700

	 827		  ANDORRA ESPAÑOLA Y FRANCESA.- Colección  en álbum Faro. Andorra esp. 1932-2004 no 
completa y Andorra fran. 1980-1985. A destacar No expendidos y Beneficencia. Cat. Edifil +/- 1.530. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

	 828		  ANDORRA ESPAÑOLA. POSTALES Y TARJETAS.-Colección en 3 álbumes conteniendo cerca 
de 300 ejemplares mayoría circulados, desde principios del siglo XX. Lote difícil de reunir. FOTO 
EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 750

	 829		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- Colección en 2 álbumes Edifil, desde primeras emisiones, comprendien-
do: Filipinas, Puerto Rico, África Occ, La Agüera, Río de Oro y a destacar Cabo Juby, Ifni, Marruecos 
y Sahara. Sellos en nuevo y usado, en calidad diversa. Cat. Edifil, según propietario aprox, 6.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400

	 830		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- TESTIMONIOS POSTALES DE LAS ÚLTIMAS GUERRAS DE UL-
TRAMAR 1868-1898. Conjunto montado en hojas de exposición conteniendo 11 documentos o 
piezas. Cuba: Intendencia Habana, franquicia Ejército de operaciones, Subinspección de Infan-
tería, Comandancia de Marina, etc. Puerto Rico: Intendencia del Ejército y Filipinas: Correo a 
mano. Interesante. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 200

	 831		  CUBA.- Colección en álbum de 1855 a 1898, dominación española; 1899 Ocupación americana y 1899 
a 1958 República (con hojitas). Sellos y series en nuevo y usado. Valoración según propietario + 4.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Jueves 24 de Febrero 2022 a las 16 horas. 

Lotes 832 al 1025
FOREIGN COUNTRIES. Thursday February 24, 2022, 16 hours. Lots 832 to 1025

PAÍSES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 832	 W	 IMPERIO 1936 (8-VIII). Sobre circulado a las Indias holandesas y devuelta al remitente, con sellos 
conmemorativos olímpicos. Al dorso rara viñeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100

F	 833	 *	 Aéreos 35/7 y 38/9. 1928-31 Zeppelin. 5 val. SERIES COMPLETAS. Goma no original (not original 
gum). Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75

F	 834	 o	 Aéreos 40/2. 1931. Graf Zeppelin. Polar-Fahrt. 3 val. SERIE COMPLETA. Posible mat. filatélico (maybe 
philatelic canc.). Yv. 1.250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 100

F	 835	 o	 42A/C. 1933. Graf Zeppelin  a Chicago. 3 val. SERIE COMPLETA. Posible mat. filatélico (maybe 
philatelic canc.). Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 75

F	 836	 **/(*)	 HB 2. 1933 Santa Isabel. Solo los sellos se emitieron con goma y están sin fijasellos. Fijasellos en 
el margen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 300

	 837		  OCUPACIÓN FRANCESA Conjunto formado por: Baden **38/41, **42/5, (*)HB 1 (pequeñas manchas 
en anverso). **HB 2A/2B; Rhin Palatinado ** 41/4, (*) HB 1 y Wurtemberg **38/41 y (*) HB 1. FOTO 
EN WEB. Yv. 1.255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100

F	 838	 W	 OCUPACIÓN SOVIÉTICA Mi. 41. 1945. A MEISSEN (Sajonia). Carta con mat. filatélico DRESDEN 
(23-6-45). Cat. Mi. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 125

F	 839	 *	 FEDERAL 9/24. 1951-2 Cornetas. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
F	 840	 *	 BERLÍN HB 1. 1949 Reforma monetaria. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75

ARGENTINA

F	 841	 W	 Yv. 3, Sc. 3. 1863. Sobrescrito a GOYA. 3 c. azul, mat. pluma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30

AUSTRIA

F	 842	 *	 119/35. 1910 Francisco José I. 17 val. SERIE COMPLETA. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 843	 *	 484. 1936 Canciller Dollfuss. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
F	 844	 **	 Aéreos 54/60. 1950/3 Aves. 7 val. SERIE COMPLETA. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 845	 o	 Aéreos 54/60. 1950-53 Aves. 7 val. SERIE COMPLETA. Matasellos de favor (philatelic cancel.) Yv. 370 €. . .  	 45

BÉLGICA Y ÁREA

F	 846	 *	 BÉLGICA 342/50. 1932 Cardenal Mercier. 9 val. SERIE COMPLETA. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
Fc	 847	 **	 363/74. 1933 Orval. 12 val. SERIE COMPLETA. Magnífica. Valor clave firmado CALVES. Rara en 

esta calidad. Cat. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 300
F	 848	 **	 CONGO Mi. 295/316, Yv. 302/23. 1952 Flores. 23 val. SERIE COMPLETA. Mi. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 10

CHINA

F	 849	 **	 Hoja bloque 13. 1964 15º Aniversario República Popular.  Hoja bloque con algún puntito de óxido 
apenas perceptible. (Minimal age spots). Medidas (size) 155 x 113. Yv. 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 850
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COREA DEL NORTE

F	 850	 (*)	 23. 1950. 1 w. naranja. Bloque de cuatro. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 851	 (*)	 29, Sc. 33. 1950. 1 w. Captura Seúl. Al dorso SPECIMEN. Yv. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 852	 W	 Sc. 26R, 48, 81, 83 y 99. 1956. HAMHUNG a MERSEBURG (DDR). Incluye el raro sello 10 w. azul 

May Day. Dorso incompleto (backflap missing). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100
F	 853	 W	 Sc. 29, 30, 52R, 60, 84, 86A, 90, 98R, 118 y 138. 1958. HAMHUNG a BREMEN. Precioso franqueo 

multicolor, con alguna reimpresión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100
F	 854	 W	 Sc. 99R, 102, 107 y 157. 1959 ca. (fecha ilegible). NAMPO a PLAUEN (DDR). Incluye el raro sello Jeon 

Bong-Jun, sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 855	 W	 Sc. 29R, 34, 107 y 114. 1959. Sobre a BERLÍN (DDR). Alguno reimpresión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70
	 856		  1946-1960. Conjunto montado en hoja clasificador y formado por 65 sellos, nuevos o usados. Todos 

los sellos de valor, son REIMPRESIONES OFICIALES. Raro conjunto. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . .            	 225
	 857		  1948-1959. Conjunto de 78 sellos, gran mayoría en nuevo de este período. Sellos de valor, REIMPRE-

SIONES OFICIALES. Interesante. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 225
F	 858	 (*)	 2580, 4166, 4171. 1995 y 2013. Temáticos. 3 val. en PRUEBAS SIN DENTAR EN PAREJA. Tirada 100 . Raras. . 	 30
F	 859	 (*)	 3360/3. 2004-Juegos Olímpicos. 4 val. SERIE COMPLETA en PRUEBAS SIN DENTAR EN PAREJA. 

Tirada 100. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 860	 (*)	 HB 71, 178, 2886/90, HB 617 y 4108/9. 1990-2012. Temáticos. 5 val. en PRUEBAS SIN DENTAR EN 

PAREJA. Tirada 50. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 75

FRANCIA Y ÁREA

F	 861	 o	 FRANCIA Ficha conteniendo: 10, 13A, 14A, 16 y  42B. Buenos ejemplares. Yv. 309 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 862	 W	 23. 1864. FAJA DE PRENSA con correspondencia oficial, CERTIFICADA de PARÍS a ARGENTEUIL 

y devuelta a origen. 40 c. naranja, mat. estrella “17” y marca CHARGE en rojo. Al dorso diversas 
marcas de tránsito. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50

F	 863	 *	 257A. 1929. Expo. filatélica de El  Havre. Bien centrado. Yv. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
F	 864	 **	 264/5, 303 y 305. 1930-5. SERIES COMPLETAS. 4 val. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 865	 **	 322/7. 1936 Expo Internacional de París. 6 val. Bien centrados. Yv. + 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
F	 866	 **	 388/94. 1938. 7 val. SERIE COMPLETA. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 867	 **	 Preobliterados 67/77, 78/89 y 90/4. 1943-1960. Tipo Gerbes. Series completas. 28 Val. Yv. 235 €. . . . . . .      	 40
F	 868	 **	 Preobliterados 106/18 y 119/22. 1953-9. 17 val. SERIES COMPLETAS. Yv. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 869	 **	 Preobliterados. 1978-1996. Conjunto de PRUEBAS DE LUJO de los números Yvert, 150/3, 162/5, 166/9, 

170/2, 174/7, 178/81, 182/5, 186/9, 190/3, 194/7, 198/201, 202/5, 206/9, 210/2, 213/23, 224/7, 228/31, 233/5 
y 236/9. Cat. Yvert 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 75

F	 870	 **	 Aéreos. 1965-1987. Conjunto de Pruebas de lujo y sellos SIN DENTAR de los números Yvert, 42 y 
52/60. Cat. Yvert 1.650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 75

F	 871	 **	 HB 3. 1937 PEXIP. Hojita bloque. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 80
F	 872	 **	 Servicio. 1966-1996 UNESCO. Conjunto de PRUEBAS DE LUJO de los números Yvert, 36/8, 39/42, 

50/2, 60/2, 68/0, 71/2, 75/6, 79/81, 88/90, 91/2, 98/9, 102/3, 106/7, 108/9, 110/1, 112/3, 114/5 y 116/7. 
Cat. Yvert, 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75

F	 873	 **	 Servicio. 1969-1987 UNESCO. Conjunto de PRUEBAS COLECTIVAS de los números Yvert, 39/42, 
50/2, 60/2, 68/70, 71/2, 75/6, 79/81, 91/2 y 98/9. Cat. Yvert 1.650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75

F	 874	 **	 Tasas 103/8 y 109/12. 1982-3. Pruebas de lujo. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 875	 *	 ANDORRA Tasa 9/15. 1931-2. 7 val. SERIE COMPLETA. Yv. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 876	 **	 CAMBOYA 1/17 + HB 1/3. 1951. 17 val. SERIE COMPLETA con hojitas bloque. Yv. 347 €. . . . . . . . . . .          	 60
	 877	 **	 22/41 + HB 7/10. 1955. 20 val. SERIE COMPLETA con hojitas bloque. 70 c. y 2’50 pi tonalizados en 

anverso. HB 7 leve pliegue. Yv. 372 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 878	 **	 57/62. 1956 Coronación. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
Fc	 879	 **	 968/74 sobrecargados, Mi 1223/9 (2). 1991 Satélites. 7 val. SERIE COMPLETA provisional con sobre-

carga roja. Muy rara en pareja. Mi. 2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 400
F	 880	 **	 HB4/6. 1953. Hojitas bloque. Yv. 318 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
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F	 881	 **	 347/5, Mi A432/H432. 1975- Instrumentos musicales. 8 val. SERIE COMPLETA. Muy rara. Cert. 
HORST OSPER. Mi. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 200

F	 882	 (*)	 CONGO 1904 Mujer indígena. 12 pruebas o ensayos en diferentes colores sin dentar. Sin valor facial.. . .   	 30
F	 883	 (*)	 COSTA DE SOMALIS 1902 Indígenas. Of. 19 pruebas o ensayos en diferentes colores, sin dentar.. .  	 45
F	 884	 (*)	 MADAGASCAR 77A (6). 1903 Cebú. Of. 6 ensayos en diferentes colores, sin dentar.. . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 885	 *	 MAURITANIA 1/16. 1906. 16 val. SERIE COMPLETA. Yv. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
Fc	 886	 *	 REUNIÓN Aéreos 1a. 1937 ROLAND GARROS. Pareja, un sello sin sobrecarga. Lujo. Yv. 2000 €. . .  	 450

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 887	 W	 GRAN BRETAÑA 1812 (junio 9). Sobrescrito de LISBOA a GLOUCESTER (U.K.). Carta de la BPO 
en Lisboa, referente a la DEFENSA DE TARIFA en enero 1812  (Cádiz). El autor era el enlace entre 
Lord Wellington y el General Campbell. Marca LISBON/F de Falmouth. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150

F	 888	 W	 1812 (mayo 2). Sobrescrito de LISBOA a SCOTLAND. Letter from officer A. Leith, to his father General 
Alexander Leith. Text describes the site of BADAJOZ (Spain). British forces took part under General 
Wellington. Marca LISBON/F de Falmouth. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 150

F	 889	 o	 1. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en negro. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 890	 o	 2. 1840 Victoria. 2 p. azul. Mat. Cruz de Malta en negro. Espléndido. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
F	 891	 o	 86, 87 y 88, SG. 178, 180 y 183. 1883 Victoria. 2/6, 5 y 10 s. 3 val. SERIE COMPLETA. Papel blanco 

(white paper). Yv. 825 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 75
F	 892	 o	 105, SG 212. 1891 Victoria. 1 £ verde. Mat. Glasgow. Espléndido pese a leve doblez vertical (slight 

vertical fold). Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100
F	 893	 o	 118, 119 y 120, SG. 260, 263 y 265. 1902-10 Eduardo VII. 2/6, 5 y 10 s. 3 val. Yv. 715 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 60
F	 894	 o	 153/6, SG. 414, 416, 417 y 403. 1913-8. 4 val. Impresión Bradbury. 1 £ dos dientes cortos (two short 

perf.). Yv. 1650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200
F	 895	 *	 183. 1 Libra negro. Goma tonalizada (brown gum). Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 896	 W	 GIBRALTAR 1838 (5 Abril). CHESTER (U.K.) a HMS “TALAVERA” supuestamente en Gibraltar. 

Pagada desde Gran Bretaña a Gibraltar y REEXPEDIDA a MALTA donde se encontraba el “Talavera”. 
Marca arqueada GIBRALTAR en negro. Tipo II.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120

F	 897	 */o	 22/29. 1889 Victoria. 5 c., 25 c. y 75 c. usados. SERIE COMPLETA. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 898	 **	 HONG KONG 499/513, 499a/513a + VAR; 382/97 y 683/98, Mi. 443/59, 507 III/21 III + 548/9 III, 507/21 

V +  549 V, 609/10, 654/69, 507/21 II, 507/21 I y 929 KB. 1982-92. Isabel II. SERIES COMPLETAS. Se 
incluye hojita 50d (x4) Millennium. Mi. 719 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 120

F	 899	 W	 INDIA 109 y 130. 1912. PUTNEY (G.B.) a CALCUTTA. 1 p. rojo y 2 p. verde. Matasello fechador. 
Dirigida al TURF CLUB y rechazada. Marca en violeta REFUSED BY THE CALCUTTA TURF CLUB/
ISSUE RESTRICTED TO MEMBERS. Curiosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60

GRECIA

F	 900	 *	 581/4, 585/91 y 592/603. 1952-4. SERIES COMPLETAS. 23 val. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 35
F	 901	 *	 604/9 y 610/7. 1954-5. SERIES COMPLETAS. 14 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 902	 *	 Aéreos 5/7, 8/14, 15/21 y 22/30. 1933-5. SERIES COMPLETAS. 26 val. Algún valor leve doblez o sombra 

del tiempo. Yv. 470 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

HUNGRÍA

F	 903	 **	 HB 25. 1951- 80 Aniversario del sello. Hoja bloque dentada y sin dentar. Hoja bloque sin dentar, 
punto claro al frente (Imperf. M.S. little thin spot at front). Yv. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 300

ITALIA Y ÁREA

F	 904	 **	 ITALIA 156/62, Sass 162/8 (4). 1924. 7 val. SERIE COMPLETA en BLOQUES DE CUATRO. Crociera. 
Bien centrados. 1 y 2 Lire. Cert. GIULIO BOLAFFI (1966). Raros en esta calidad. Cat. + 1.400 €.. . . . . .      	 225

F	 905	 **	 572/90. 1950 Trabajo. 19 val. SERIE COMPLETA. 200 L con señal de fijasellos (mounted). Yv. 232’50 €. . . .   	 30
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F	 906	 *	 Aéreos 25. 1930. Crociera aérea transatlántica. 7,70 l. azul-verde y sepia. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 907	 **	 Publicidad. Sassone 7. 1922. 20 c. tipo II. Cert. RAYBAUDI. Sassone 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150
Fc	 908	 **	 VATICANO 60/5. 1934. Serie provisional. 6 val. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Firmados 

DIENA y cert. BOLAFFI. Yv. 3.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.200
F	 909	 W	 MARRUECOS Correos locales. 1898. MARRAKESH a MAZAGÁN. Correo del Consulado Italiano 

y Británico. Circulada con 10 cts. rosa (Yv. 54), mat. fechador. Leve corte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75

LIECHTENSTEIN

F	 910	 **	 122. 1934 Exposición de Vaduz. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 225
F	 911	 **	 HB 1. 1934 Exposición de Vaduz. Yv. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 350
F	 912	 **	 HB 4. 1939 Príncipe Francisco José. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 913	 **	 HB 5. 1941 Virgen de DUX. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 60
F	 914	 **	 HB 6. 1946 San Luciano. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
F	 915	 *	 Servicio 1/8. 1932. 8 valores sobrecargados. Mayoría firmados DIENA o ZUMSTEIN. Yv. 480 €. . . . . .     	 60

LUXEMBURGO

F	 916	 **	 443/48. 1951. Europa Unida. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35
F	 917	 **	 514/6. 1956 Europa. 3 val. Incluye Países Bajos 659/60. SERIES COMPLETAS. Cat. 515 €. . . . . . . . . . . . .	 85

MÓNACO

F	 918	 **	 2. 1885 Carlos III. 2 Céntimos violeta gris. Yv. + 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 919	 **	 HB 3A/3B. 1949 Cruz Roja. 2 hojitas bloque. Yv. 990 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 920	 *	 HB 4A/4B. 1951 Cruz Roja. 2 hojitas bloque  sobrecargadas. Sellos sin fijasellos. Yv. 750 €. . . . . . . . . . .          	 90

ÁREA PORTUGUESA

F	 921	 *	 INDIA PORTUGUESA 1938. 370/84 + Av. 1/8 y Mozambique: 326/43 + Av. 1/9. SERIES COMPLE-
TAS. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 20

RUSIA

F	 922	 **	 C6682. 2003 Monasterios. Carné prestige. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 70
F	 923	 **	 C6720. 2003. 300 Aniversario de San Petersburgo. Carné prestige. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 80

CHEQUIA

	 924		  Conjunto montado en clasificador formado por CARNÉS (booklets) de 1993 a 2015, prácticamente 
completo. Michel  MH1/MH187. Cat. Michel 1418 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 225

SUIZA

F	 925	 *	 113/27. 1907-17. 15 val. SERIE COMPLETA. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 90
F	 926	 **	 149/50. 1915 Pro Juventud. 2 val. SERIE COMPLETA. Yv. 272 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
	 927	 W	 Conjunto formado por: Yvert 467/70 con sombras del tiempo (age staines), 477/80, 498/501, 567/71 

(2), 590/4 y 606/10. Todos en SPD (FDC) excepto 498/501. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 928	 **	 1654a (2). 2000. Bordados. 5 f. gris y azul. 2 hojitas de 4 sellos. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75
F	 929	 *	 Servicio 1/8 y 9/16. 1908. 16 val. SERIES COMPLETAS. Firmado P. MONGE. Yv. 1405 €. . . . . . . . . . . .           	 200
F	 930	 *	 Servicio 132/40. 1937. 7 valores. SERIE COMPLETA. Cat. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 931	 **	 Servicio 296/315. 1950. 2 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 932	 o	 Telégrafos 7, Z. 4. 1868. 3 f. oro y carmín. Cert. RAYBAUDI (2007). Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 200
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LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 933		  ALBANIA.- Colección montada en álbum, período 1913-1949. Sellos nuevos y usados, mayoría serie 
completa. Algunos con leves manchas del tiempo. Incluye correo, aéreo y tasas. Hay series de valor. 
Cat. Yvert. aprox. 2.900 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 200

	 934		  ALEMANIA. ANTIGUOS ESTADOS.- Colección en álbum Lindner, muy completa incluyendo los 
sellos de valor. Sellos nuevos y usados en calidad diversa y con defectos. Cat. Yvert 2020, + 40.000 €. 
FOTO EN WEB (EX. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 400

	 935		  ALEMANIA 1871-2012.- Colección en 5 álbumes Majó conteniendo: Imperio muy completo desde 
primeras emisiones con aéreos, hojitas, etc.. (+ 4.000 €); Ocupaciones (aprox. 1.500 €); Berlín completo 
(aprox. 2.500 €); Federal completo (+ 6.000 €) y DDR completo (+3.500 €). Hasta 1958 aprox. mayoría 
en nuevo. Primeras emisiones, algunos en distintas calidades. Colección importante y recomendada. 
Total cat. Yv. + 17.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 750

	 936		  ALEMANIA.- Colección en 3 álbumes desde primeras emisiones hasta 1990. Incluye Alemania Imperio 
con primeras emisiones en usado y calidad diversa, Alemania Federal, hasta 1972 con fijasellos, inclu-
yendo todas las series de valor, Berlín período prácticamente completo, DDR hasta 1984, ocupaciones, 
etc. Hay ejemplares con sombras del tiempo. Cat. Yvert aprox. 13.000 €. FOTO EN WEB (EX. 10). . . .   	 500

	 937		  ALEMANIA.- Colección en álbum Philos conteniendo: Imperio 1871-1945. Sellos nuevos y usados, 
clásicos en calidad diversa, algunos con defecto. Incluye aéreos, servicio y telégrafos. Federal y Berlín 
1948-1950 completo en nuevo. DDR 1950 y Ocupaciones. Sellos dudosos no valorados. Cat. Yvert + 
10.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 14). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 400

	 938		  ALEMANIA IMPERIO.- Colección en álbum Faro de 1872 a 1945 con sellos y series hasta 1900 en usado, 
con clásicos en calidad diversa, algunos con defecto. A partir de 1900 mayoría en nuevo con fijasellos, 
alguno reengomado. Cat. Yvert 2014, aprox. 4.700 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 120

	 939		  ALEMANIA FEDERAL.- Colección en 7 álbumes Lindner de 1949 a 2010 con series y hojitas bloque 
en nuevo. A partir de 1958 sin fijasellos. Muy completa. En general buena calidad. Cat. Yv. +6.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 500

	 940		  ALEMANIA FEDERAL Y BERLÍN.- Colección en clasificador de 1948 a 1960, prácticamente completa. 
Sellos en series completas en usado de buena calidad. Cat. Yvert aprox. 2.300 €. Cuando el valor en 
usado es superior al nuevo se ha valorado como nuevo con fijasellos. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . .      	 225

	 941		  ALEMANIA BERLÍN.- Colección e 2 álbumes Lindner de 1949 a 1990 muy completa, incluyendo los 
sellos de valor. Todo en nuevo y a partir de 1954 sin señal de fijasellos. En general buena calidad. Cat. 
Yv. +3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 250

	 942		  COLONIAS ALEMANAS.- Colección en álbum Lindner de 1897 a 1919 formada por sellos y series en 
nuevo y usado. En general, buena calidad. Cat. Yvert 2020, 9.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . .       	 500

	 943		  SARRE.- Colección en álbum Lindner desde primeras emisiones hasta el final. Sellos y series en nuevo 
y usado, mayoría de buena calidad. A partir de 1947 en nuevo. Incluye sellos y series de valor, con aéreos 
y servicio. No hay hojitas. Colección muy completa. Cat. Yvert 2022, + 5.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . .   	 250

	 944		  ARGENTINA.- Colección en álbum Lindner de 1858 a 1949 con sellos y series en nuevo y usado. Ca-
lidad diversa, con ejemplares clásicos con defecto. Incluye correo, aéreos, servicio. Corrientes, etc. Cat. 
Yvert 2014, + 3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100

	 945		  ARGENTINA.- Colección en hojas de álbum de 1948 a 1960 aprox. Sellos de correo, aéreo, hojitas y 
servicio. Nuevos sin fijasellos. Cat. Yvert aprox. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25

	 946		  AUSTRALIA y DEPENDENCIAS.- Colección en hojas de álbum desde primeras emisiones hasta 1938, 
formada por sellos y series mayoría en usado y en calidad diversa. Incluye: Australia Occidental, Sur 
, Nueva Gales de Sur, Queensland, Tasmania y Victoria. Muy interesante y difícil de reunir. También 
hay una ficha con series nuevas, mayoría sin fijasellos, de Australia y Territorio Antártico. Cat. Yvert, 
según propietario, + 11.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 350

	 947		  AUSTRIA.- Colección muy completa de 1850 a 1950 con sellos y series hasta 1910 en usado, resto mayoría 
en nuevo. Incluye series de valor con aéreos, periódicos, tasas, telégrafos, etc. También Austria-Hungría 
con ocupaciones. Clásicos en calidad diversa. Cat. Yvert + 15.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 14). . . . . . . .       	 500
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	 948		  AUSTRIA.- Espléndida colección montada en 6 álbumes Lindner y 2 clasificadores desde 1ª República 
(1918) hasta aprox. 2015. Todos los sellos nuevos a partir de aprox. 1963 sin fijasellos. Periodo prác-
ticamente completo incluyendo series de valor medio. Colección recomendada. Cat. Yv. +7.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 600

	 949		  PAÍSES BÁLTICOS.- Colección en álbum Lindner formada por sellos y series en nuevo y usado 
de Estonia, Letonia y Lituania. En general, buen calidad. Período 1918-1940. Cat. Yvert, + 2.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

	 950		  BÉLGICA.- Colección en álbum Lindner de 1849 a 1950 muy completa. Sellos nuevos y usados. Calidad 
diversa, algunos clásicos con defectos (destacan Yvert 2 y 37 nuevos, reparados). Hay series de valor. 
Incluye periódicos, aéreos, urgentes, servicio, tasas, paquetes postales, etc. Cat. Yvert 2014 + 14.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 600

	 951		  CONGO BELGA.- Colección en hojas de álbum Lindner de 1886 a 1960 muy completa. Sellos y 
series en nuevo y usado, en general de buena calidad. Incluye correo, aéreos y tasas. Cat. Yv. +2.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150

	 952		  BRASIL.- Colección en 6 álbumes Lindner de 1843 a 2004 muy completa. Sellos nuevos y usados en 
calidad diversa, con clásicos con defectos. Incluye correo, aéreo, periódicos, servicio, tasas. Cat. Yvert 
+ 10.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 300

	 953		  BULGARIA.- Colección en álbum Lindner de 1879 a 1949 muy completa con sellos y series en nuevo 
y usado. Distintas calidades y alguno con defecto. Incluye aéreos, servicio, tasas, Bulgaria Oriental y 
del Sur, etc. Cat. Yvert 2014, + 3.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150

	 954		  CANADÁ.- Colección en hojas de álbum Lindner de 1851 a 1937, formada por sellos y series en nuevo 
y usado. Distintas calidades, algunos con defecto. Cat. Yvert 2020, aprox. 7.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . .  	 250

	 955		  CHILE.- Colección en 5 álbumes Lindner,de 1853 a 2004 muy completa. Aprox. hasta 1940 en usado, 
resto en nuevo. Incluye aéreos, servicio, fiscales, etc. No hay hojitas. Cat. Yvert 2014 aprox. 4.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

	 956		  COSTA RICA.- Colección en álbum Lindner de 1862 a 1984 con sellos y series en nuevo y usado. En 
general, buena calidad, puede haber algún ejemplar con defecto o manchas del tiempo. Incluye aéreos, 
servicio, tasas y telégrafos. Cat. Yvert 2016, + 2.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 90

	 957		  DINAMARCA.- Colección en álbum Lindner de 1851 a 1959 con sellos y series en nuevo y usado, en 
calidad diversa. Clásicos de valor con defectos. Muy completa, incluyendo correo, aéreos, servicio, 
tasas, etc. Cat. Yvert aprox. 10.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 300

	 958		  FEROE.- Colección en 2 álbumes Lindner de 1975 a 2009 prácticamente completa. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Cat. Yv. +2.900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 250

	 959		  GROENLANDIA.- Colección montada en hojas de álbum Faro de 1991 a 2017 completa y parte de 
2018. Sellos nuevos sin fijasellos. Cat. Yvert 3.937 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 500

F	 960		  ESTADOS UNIDOS.- Colección en álbum Lindner de 1852 (Estados confederados) a 1952 muy com-
pleta. Sellos nuevos y usados en calidad diversa. Algunos defectuosos y falsos o dudosos no valorados. 
Hay sellos de valor, a destacar series de Colón y Omaha. Incluye aéreos, periódicos, etc y Hawai. Cat. 
Yvert + 20.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 600

	 961		  ESTADOS UNIDOS.- Colección en 5 álbumes Majó desde primeras emisiones hasta 1992. Muy completa 
con sellos y series, en nuevo y usado. A partir de 1955 aprox. todo en nuevo. Incluye aéreos, hojitas, 
tasas, etc. Clásicos en calidad diversa. Hay cantidad de S.P.D. (F.D.C) de 1946 a 1967. Cat. Yvert + 8.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 375

	 962		  FINLANDIA.- Colección en 2 álbumes Lindner desde primeras emisiones hasta 1994. Sellos nuevos y 
usados en distintas calidades (clásicos algunos con defecto). Colección muy completa. Cat. Yvert 2014, 
+8.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 350

	 963		  FRANCIA.- Colección en álbum Lindner de 1850 a 1950. Sellos nuevos y usados en calidad diversa, 
algunos, especialmente los de valor con óxido o defectuosos. Incluye sellos de valor. Sellos de correo, 
aéreo, tasas, etc. Muy completa. Cat. Yvert 2019, + 20.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . .              	 400

	 964		  FRANCIA.- Colección montada en clasificador formada por SERIES SIN DENTAR y PRUEBAS DE LUJO, 
entre los años 1956-1980, no completa. Excelente calidad. Cat. Yvert 13.000 €. Total 68 series completas 
sin dentar y 39 series completas en pruebas de lujo. Se facilita relación. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . .         	 500

	 965		  FRANCIA.- Colección en 4 álbumes Faro y 1 clasificador de 1960 a 2010 muy completa. Sellos nuevos 
sin fijasellos y perfectos. Incluye algunos carnés. Cat. Yv. aprox. 6.000 €. (Alto valor en facial). . . . . . .      	 400



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 966		  ANDORRA FRANCESA.- Espléndida colección en 2 álbumes Lindner de 1931 a 2016 completa. Sellos 
nuevos sin fijasellos y perfectos (excepcionalmente puede haber algún ejemplar con goma alterada). 
Cat. Yvert aprox. 8.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 1.250

	 967		  ANDORRA FRANCESA.- Colección montada en clasificador conteniendo, desde 1964 a 1996, series  
completas en BLOQUES DE CUATRO SIN DENTAR. Calidad perfecta, sellos nuevos sin fijasellos. 
Incluye tasas años 1964-1985 y algunos sellos sueltos sin dentar y dentados. Se facilita relación. Cat. 
Yvert, 47.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 2.400

	 968		  ANDORRA FRANCESA.- Colección en 2 álbumes de 1935 a 2004 prácticamente completa, incluyendo 
las series de valor. Sellos nuevos con y sin fijasellos. Cat. Yvert 2015, + 2.800 €. Se incluye Andorra española 
1948 a 2004 completo, sin fijasellos (cat. Edifil  2020, + 400 €.). Total + 3.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . .    	 175

	 969		  CHEQUIA y ESLOVAQUIA.- Conjunto montado en clasificador formado por minipliegos del tema 
pintura. Sellos nuevos y perfectos. Período 1993-2014. Cat.  Yvert 1.216 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150

	 970		  COLONIAS FRANCESAS.- Colección en 2 álbumes Lindner desde primeras emisiones hasta 1940 
aprox. con sellos y series en nuevo y usado, en distintas calidades y algunos con defecto o sombras del 
tiempo. Incluye aéreos, tasas y paquetes postales. Cat. Yvert. 2022, + 15.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 16). . .  	 600

	 971		  COLONIAS FRANCESAS.- Conjunto formado por 6 fichas conteniendo sellos y series, mayoría en 
nuevo con fijasellos, de India francesa (1915-1954) e Indochina (1912- 1946). En general, buena calidad. 
Cat. Yvert + 860 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50

	 972		  GRAN BRETAÑA.- Colección en hojas de álbum Lindner de 1840 a 1947, formada en su mayoría por 
sellos y series en usado. Calidad diversa, algunos, especialmente los de valor con óxido o defectuosos. 
Incluye ejemplares de valor. Muy completa. Hay Gibraltar de 1886 a 1947. Total cat. Yvert 2020, + 30.000 
€. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 600

	 973		  GRAN BRETAÑA.- Magnífica colección montada en 6 álbumes Lindner, 3 clasificadores y 4 archiva-
dores, de 1841 a 2018, más gran cantidad de presentations packs entre 1980 y 2018, incluyendo series 
definitivas. Hasta 1936 mayoría sellos en usado con ejemplares de valor medio, en general de buena 
calidad. A partir de 1937 en nuevo y desde 1952 aprox. sin fijasellos. Recomendada. Cat. Yvert + 17.000€. 
FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.200

	 974		  GRAN BRETAÑA.- Colección en 2 álbumes desde primeras emisiones hasta 1991, destacando sellos 
clásicos en usado y en calidad diversa. Incluye plancheos y algunos sellos de colonias. Muy alto valor  
en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 250

	 975		  GRAN BRETAÑA Y ÁREA.- Espléndida colección montada en 2 álbumes Faro y 1 clasificador, de 1980 
a 1985, formada por series y hojitas en nuevo, sin fijasellos y perfectas. Incluye Gibraltar, Guernsey, 
Jersey, Man y Montserrat. Cat. Yvert + 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 150

	 976		  ISLAS DEL CANAL.- Colección en 8 álbumes Lindner y 2 clasificadores de: Jersey, Guernsey y Man, desde 
primeras emisiones hasta 2020 aprox. (Guernsey hasta 2008). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. . . . .    	 600

	 977		  JERSEY.- Colección de 1984 a 2021 formada por series y hojitas bloque en PRESENTATION PACKS. 
Todo en nuevo sin fijasellos y perfecto. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 300

	 978		  COLONIAS BRITÁNICAS.- Colección en 2 álbumes y hojas Yvert, desde inicio hasta 1920-30 
aprox. Sellos mayoría sueltos, nuevos o usados (mixted mint and used). Calidad diversa, algunos 
manchas del tiempo o defecto (some with age stains or faults). No hay sellos de gran valor, pero 
si gran cantidad, con material muy aprovechable. Nota: Hay sellos mal ubicados o numerados en 
la colección. (There are stamps not well catalogued in the album pages). Cat. Yv. aprox. 35.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 45). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 950

	 979		  HONG KONG.- Colección en hojas Faro de 2000/2015 de las emisiones de AÑO NUEVO. Incluye sellos 
y hojitas (Año de la Rata, Cerdo, Caballo, etc). Mi. 1.306 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200

	 980		  GRECIA.- Colección en álbum Lindner de 1861 a 1948 formada por sellos y series en nuevo y usado. 
Calidad diversa, algunos con defecto. Incluye aéreos, Cavalle, Dedeagh, Lemnos y ocupación en Ale-
mania. Cat. Yvert + 4.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 150

	 981		  GUATEMALA.- Colección en hojas de álbum Lindner de 1860 a 2003 con sellos y series en nuevo y 
usado. Muy completa con ejemplares, por lo general, de buena calidad. Incluye Servicio y Telégrafos. 
Cat. Yvert aprox. 2.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75

	 982		  HUNGRÍA.- Colección en 2 álbumes Lindner de 1871 a 1954 muy completa. Sellos y series en nuevo 
y usado y en general buena calidad. Incluye aéreos, tasas, servicio, etc. Cat. Yvert 2014, + 3.700 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 190
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	 983		  HUNGRÍA.- Colección en 2 álbumes, entre los años 1920 a 1995, formada por sellos nuevos, con y sin 
fijasellos. Incluye sellos de correo ordinario, aéreos y hojitas bloque con piezas de valor y buena calidad. 
Cat. Yvert 8.900 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 300

	 984		  ISLANDIA.- Pequeña colección en hojas de álbum Lindner desde primeras emisiones hasta 1940. 
Sellos y series en nuevo y usado. Distintas calidades, clásicos con defecto. Cat. Yvert 2015, + 2.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100

	 985		  ISRAEL.- Magnífica colección montada en 5 álbumes Lindner y 1 clasificador de 1948 a 2010. Muy com-
pleta, faltando únicamente los sellos Yvert 7/9 y algunos otros de no mucho valor. Todos los sellos son 
nuevos sin fijasellos y con bandeleta completa (puede haber algunos reengomados o doble bandeleta 
añadida). Cat. Yvert + 10.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 750

	 986		  ITALIA y ANTIGUOS ESTADOS.- Colección en 3 álbumes Lindner desde primeras emisiones hasta 
1951, muy completa. Incluye Antiguos Estados. Hay sellos de valor. Sellos nuevos y usados en calidad 
diversa y con defectos. Sellos falsos y dudosos no valorados. Incluye aéreos, urgentes, servicio, tasas, 
paquetes postales, Fiume, etc. Cat. Yvert + 25.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 17). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 700

	 987		  SAN MARINO.- Colección en álbum Lindner de 1877 a 1951 muy completa. Sellos y series en nuevo y 
usado incluyendo ejemplares de valor. Primeras emisiones con ejemplares en distintas calidades, 
algunos con defecto o sombras del tiempo. Destacan series completas de los años 1920-1950 en buena calidad. 
Incluye aéreos (con series importantes), urgentes y tasas. Cat. Yvert 2016, + 9.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . 	 600

	 988		  VATICANO.- Colección de 1933 a 1951 montada en hojas de álbum Lindner muy completa, formada 
por sellos y series en nuevo y usado, incluyendo de valor. En general, buena calidad. Incluye aéreos, 
urgentes, tasas y paquetes postales. Cat. Yvert 2016, 1.650 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . .	 90

	 989		  VATICANO.- Colección en 3 álbumes de 1954 (hay alguna serie anterior) a 2007 y parte de 2008. Periodo 
prácticamente completo. sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. +2.600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 250

	 990		  SAN MARINO.- Pequeña colección montada en hojas de álbum Faro del período 1921-1950. Series 
completas en nuevo con fijasellos. Cat. Yv. aprox. 2.180 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 250

	 991		  COLONIAS ITALIANAS.- Magnífica colección montada en 3 álbumes Lindner, desde primeras emi-
siones hasta 1960. Sellos y series en nuevo y usado, algunos con manchas del tiempo o defecto. Hay 
series de valor. Cat. Yvert 2010, + 18.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 19).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 1.000

	 992		  LIECHTENSTEIN.- Espléndida y muy completa colección de 1912 a 2008 en 3 álbumes Lindner in-
cluyendo series de valor. Mayoría sin fijasellos y de buena calidad. Incluye aéreos, hojitas, servicio  y 
tasas. Se incluye un clasificador de 1980 a 2013 aprox. con series mayoría  en bloques de cuatro. Cat. 
Yv. +12.000 €. Colección recomendada. FOTO EN WEB (Ex. 13).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 1.000

	 993		  LIECHTENSTEIN.- Colección en hojas de álbum Lindner de 1912 a 1950 muy completa. Sellos nuevos 
y usados algunos con sombras del tiempo, incluyendo sellos y series de valor. Incluye aéreos, servicio 
y tasas. Cat. Yvert 2015, + 5.800 €.  FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 300

	 994		  LUXEMBURGO.- Colección en álbum Lindner de 1852 a 1950 formada por sellos y series en nuevo 
y usado. Calidad diversa con clásicos con defecto y dudosos. Incluye aéreos, servicio, tasas, etc. Cat. 
Yvert 2015, + 10.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 400

	 995		  MÓNACO.- Pequeña colección en hojas de álbum Lindner de 1885 a 1946. Sellos nuevos y usados en 
calidad diversa, alguno con defecto o sombras del tiempo. Cat. Yvert 2015, 2.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . .  	 75

	 996		  MÓNACO.- Colección montada en hojas de álbum Faro, período 1960-1974. Incluye correo, aéreo, hojas 
bloque y tasas. Completo excepto 4 series. Valor cat.  Yvert 1.115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125

	 997		  PAÍSES BAJOS.- Magnífica y completísima colección en álbum Lindner de 1852 a 1952. Hasta 1937 
mayoría sellos usados, posteriormente mayoría nuevos. Incluye aéreos, servicio, tasas, telégrafos, etc. 
En general, buena calidad (puede haber ejemplares con defecto o sombras del tiempo). Cat. Yvert + 
7.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 450

	 998		  CURAÇAO.- Colección en hojas de álbum Lindner de 1873 a 1948. Sellos nuevos y usados en calidad 
diversa, algunos con defecto. Incluye aéreos y tasas. Cat. Yvert 2013, + 1.800 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . .   	 90

	 999		  INDIA HOLANDESA.- Colección en álbum Lindner de 1864 a 1948. Sellos nuevos y usados. Clásicos 
en calidad diversa, alguno con defecto. Incluye aéreos, servicio y tasas. También Nueva Guinea, 1950-
1962 (244 €). Total cat. Yvert + 2.400 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150

	 1000		  SURINAME.- Colección en álbum Lindner de 1873 a 1948. Sellos y series en nuevo y usado. Calidad 
diversa con ejemplares clásicos, alguno con defecto o sombras del tiempo. Cat. Yvert 2014, aprox. 1.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1001		  PAÍSES BALCÁNICOS Y BÁLTICOS.- Colección en 8 álbumes (5 Lindner y 3 Leuchturm) entre los 
años 1990 y 2010 (Croacia desde 1941). Comprende Estonia, Letonia, Lituania, Bosnia, Croacia, Mace-
donia y se incluye Chequia. Sellos nuevos, parte moderna sin fijasellos. Alto valor en catálogo. . . . . .     	 500

	 1002		  PAÍSES EUROPEOS.- Colección montada en álbum Faro de 1980 a 1985 completo. Incluye 
Bélgica, Países bajos, Irlanda, Suiza y Liechtenstein. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. 
Yvert, 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 70

	 1003		  PAÍSES DEL MEDITERRÁNEO.- Colección en 3 álbumes Faro de 1980 a 1985. Período completo. Incluye 
Mónaco, San Marino, Vaticano y España. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yvert + 2.000 €. . . . .    	 120

	 1004		  PAÍSES EX-UNIÓN SOVIÉTICA.- Colección en 8 clasificadores conteniendo series y hojitas bloque 
de países desde Armenia a Ucrania. Todo en nuevo y sin fijasellos. Período aprox. 1990-2011. Incluye 
2 álbumes de Bosnia y Eslovaquia. Alto valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 400

	 1005		  NORUEGA.- Colección en 3 álbumes Lindner de 1855 a 2003 muy completa. Hasta 1924 mayoría en 
usado y calidad diversa, alguno con defecto. A partir de 1925 mayoría en nuevo y en general buena 
calidad. Cat. Yvert aprox. 7.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 350

	 1006		  PERÚ.- Colección en 2 álbumes Lindner desde primeras emisiones hasta 1992. Sellos nuevos y 
usados en distintas calidades, clásicos algunos con defecto. Incluye tasas. Cat. Yvert 2014, + 3.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150

	 1007		  POLONIA.- Colección en álbum Lindner de 1860 a 1950 con sellos y series en usado. Calidad diversa 
con algunos ejemplares con sombras del tiempo. Incluye aéreos, servicio, tasas y exilio. Cat. Yvert 2016, 
aprox. 3.800 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 125

	 1008		  POLONIA.- Colección montada en álbum Lindner, período 1954-1959. Sellos nuevos sin fijasellos. 
Período completo excepto HB 13. Valor Yvert, 724 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100

	 1009		  PORTUGAL.- Importante colección desde 1853 a 2012 montada en 8 álbumes. Parte antigua completa 
en nuevo o usado. Hay sellos con defecto y manchados (some items with faults or age stains). Primera 
emisión 5 reis grabado algo desprendido y 100 reis adelgazado. Series de valor tipo Enrique el Nave-
gante o San Antonio, solo algún sello tonalizado. Faltan alguna serie a partir de 1950 y todas las hojas 
bloque de valor. Muy buen conjunto que requiere examen. Muy buen lote. Valor Yvert + 26.000 €. aprox. 
FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.000

	 1010		  COLONIAS PORTUGUESAS.- Colección en álbum Lindner formada por sellos y series en nuevo 
y usado. Calidad diversa, alguno con defecto. De Angola a Guinea. Cat. Yvert 2020, + 3.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 150

	 1011		  RUMANÍA.- Colección en álbum Lindner desde primeras emisiones hasta 1949. Sellos nuevos y usados 
en calidad diversa con sellos clásicos con defecto. Bastante completa. Cat. Yvert 2016, + 2.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100

	 1012		  RUSIA.- Colección en 2 álbumes Lindner de 1858 a 1949 con sellos y series en nuevo y usado. Calidad 
diversa con algún ejemplar defectuoso o con sombras del tiempo. Falsos y dudosos no valorados. Muy 
completa incluyendo Wenden, Batoum, ocup. finlandesa, Armenia, Azerbaiyán, China, Levante, Ucrania, 
etc. Cat. Yvert + 8.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 600

	 1013		  RUSIA.- Colección en 3 clasificadores entre los años 1948 y 1991 y 4 álbumes Lindner del periodo 1992-
2010 casi completo. Sellos nuevos, sin fijasellos y buena calidad. Incluye hojitas bloque, a destacar Yv. 
33. Alto valor en catálogo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 300

	 1014		  RUSIA.- Colección montada en hojas Lindner de 1992 a 2017 completo, a excepción de 3 series. Todo 
en nuevo sin fijasellos. Cat. Yvert 3.522 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 500

	 1015		  RUSIA.- Conjunto montado en hojas neutras formado por HOJITAS BLOQUE de 1992 a 2017, período 
completo. Michel Block 1 a Block 252. Cat. Michel, 2.167 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 300

	 1016		  SUECIA.- Colección en 4 álbumes Lindner de 1855 a 1997 muy completa. Sellos y series en nuevo y 
usado en calidad diversa, clásicos algunos con defecto o sombras del tiempo. Incluye combinaciones, 
carnés, aéreos, servicio, servicio interior, etc. Cat. Yvert 2016, + 8.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . .     	 500

	 1017		  SUECIA.- Conjunto montado en hojas neutrales formado por 153 sellos mayoría usados de 1855 a 1936. 
Destacan primeras emisiones entre ellos Yv. 5 (2.500 €) firmado Brun. Ejemplares en calidad diversa. 
Cat. Yvert 2016, + 4.500 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 100

	 1018		  SUECIA. 1980 a 2018.- Colección montada en álbum Lindner, no completa, con sellos nuevos y perfectos. 
Incluye minihojas, parejas, etc. Valor catálogo Yvert 3.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 500



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1019		  SUECIA.- Conjunto montado en hojas de álbum neutrales formado por HOJITAS BLOQUE, desde Yvert 
7 al 64 no completo y HOJITAS ESPECIALES, desde 2237 hasta 3184 no completo. Período 1980-2018. 
Cat. Yvert 1.168 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

	 1020		  SUIZA.- Colección en 6 álbumes Lindner de 1850 a 2008 muy completa. Hasta 1900 en usado y resto en 
nuevo, a partir de 1940 aprox. sin fijasellos. Incluye aéreos y hojitas. Recomendada. Cat. Yvert aprox. 
9.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 750

	 1021		  SUIZA.- Colección montada en 2 álbumes, desde primeras emisiones hasta 1950. Cantonales poco 
representados y algún falso marcado. Sellos mayoría en usados y series completas. No hay grandes 
piezas o series de valor, pero si sellos de valor medio. Algunos sellos manchas del tiempo (some items 
age stains). No hay hojas bloque y contiene servicio, mayoría usado. Valor cat. Yvert aprox. 13.500 €. 
Buen lote. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 500

	 1022		  VIETNAM. REPÚBLICA SOCIALISTA.-  1976-91. Colección montada en hojas de álbum, forma-
da por series SIN DENTAR, desde el inicio de la unificación de Vietnam hasta 1991. Son la gran 
mayoría de series emitidas sin dentar. El valor Yvert de precio catálogo es de 1.500 €, y  Michel 
considera que el valor catálogo es doble que el sello dentado, es decir, 3.000 €. Sellos perfectos 
sin fijasellos y series completas, muchos borde de hoja. Material rarísimo en el mercado. Gran 
conjunto. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 600

	 1023		  VIETNAM.- Pequeño conjunto formado por sellos y series del período 1970 a 1980 aprox. incluyendo 
Vietcong, GRP, servicio y franquicia de Norte y República. Sellos nuevos y perfectos. Cat. Yvert 
265 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40

	 1024		  YUGOSLAVIA.- Colección en 2 álbumes Lindner desde primeras emisiones hasta 1949 muy completa. 
Sellos y series en nuevo y usado. En general, buena calidad, aunque puede haber ejemplares con defecto 
o con sombras del tiempo. Cat. Yvert 1.300 €. Incluye Bosnia (cat. Yv. 765 €), Croacia (300 €), Montenegro 
(250 €), Serbia (600 €) y Trieste (100 €). Total aprox. 3.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . .              	 150

TEMÁTICOS

	 1025		  COLÓN Y DESCUBRIMIENTO DE AMÉRICA.- Espléndida colección montada en 2 álbumes Lindner 
y 1 clasificador con cientos de series y hojitas bloque. Sellos en nuevo sin fijasellos y perfectos. Todo 
relacionado con el descubrimiento. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . .                	 300






